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1. Avtalsuppgörelsen 1998-1999

1.1. Allmänt

Det nya inkomstpolitiska avtalet för åren 1998-1999 undertecknades 12.12.1997. Avtalet träder
i kraft 1.1.1998. Inom den kyrkliga sektorn har kollektivavtalen förnyats i överensstämmelse med
det inkomstpolitiska avtalet. De avtalsenliga lönejusteringstidpunkterna är 1.1.1998 och
1.1.1999.

Lönejusteringarna 1998 inkluderar en allmän förhöjning, en allmän regleringsrat samt en kvinno-
och låglönerat. Dessas kostnadseffekt inom den kyrkliga sektorn uppgår till ca 2,9 %. Den
allmänna förhöjningen är för timavlönade 85 penni i timmen eller 142 mark i månaden, likväl
minst 1,6 %. Justeringarna ingår i de nya lönetabellerna. Regleringsraterna fördelas så att de
påverkar både lönetabellerna och lönesättningarna. År 1999 justeras lönerna endast med en
allmän förhöjning av samma storleksordning som år 1998.

De lönejusteringar som följer av de avtalade lönesättningsändringarna skall i församlingarna utan
något särskilt meddelande sättas i kraft den 1 januari. Höjningen av lönesättningarnas nedre
gränser innebär i praktiken lönejusteringar. I samband med lönesättningsändringarna har såväl till
R- som till H-lönetabellerna också fogats några mellanlöneklasser. Den ändrade lönesättnings-
strukturen och de därav eventuellt följande lönejusteringarna relateras närmare nedan i detta
cirkulär.

Månadsavlönades markbestämda tillägg som inte justeras på grundval av lönetabellerna höjs från
början  av  vartdera  avtalsåret  med  1,6  %.  Till  denna  kategori  hör  bl.a.  den  kompensation  för
slopande av sommararbetstiden som betalas till anställda som följer ämbetsverksarbetstid (tillägget
justeras till 67 mark i början av 1998) samt de markbestämda tillägg som fastställdes för vissa
tjänsteinnehavare och arbetstagare när A-lönesystemet upphörde. De justerade tilläggen skall
avrundas till närmaste fulla markbelopp. Tillägg på mindre än 32 mark justeras inte.

De timlöner som omfattas av lönesättningarna och de timavlönades tillägg skall justeras i enlighet
med de nya timlönesättningarna och tilläggen. Övriga timlöner justeras med 1,22 mark, inklusive
den allmänna förhöjningen och regleringsraten. Timlöner som inte finns med i lönesättningarna
och som enligt arbetsavtalet bestäms på grundval av månadslönetabellen, skall emellertid justeras i
motsvarighet till förhöjningen av månadslönetabellen. Timavlönades särskilda tillägg justeras
1.1.1998 med 1,9 %. Timavlönades regelbundna tillägg skall på motsvarande sätt justeras med
1,9 %. I timlönebilagan har grupperna I och II sammanslagits och dessutom har lönesättningen
utsträckts till husmors-, kokerske- och köksbiträdesuppgifter.
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För justeringen av barnledarnas löner redogörs nedan i samband med dessas lönesystem.

Kyrkans avtalsparter har kommit överens om hur regleringsraten samt kvinno- och låglöneraten
skall fördelas. Uppgörelsen inbegriper fördelningen av dessa rater mellan lönetabellerna och
lönesättningarna. Dessutom innebär överenskommelsen att 0,2 % av regleringsraten skall
användas för vissa justeringar som tillfaller månadsavlönade, enligt vad som senare avtalas om
saken mellan parterna. Förhöjningarna träder i kraft retroaktivt, räknat från början av året. En del
av denna 0,2 %:s regleringsrat delegeras till de största församlingsekonomierna som lokalt
förhandlingsbar. De berörda församlingarna underrättas om saken i ett senare skede.

De på avtalet baserade lönejusteringarna skall betalas så snart som möjligt, dock senast i februari.
Ifall de nya lönerna betalas först i februari skall januari månads lönejusteringar betalas retroaktivt.

Med detta cirkulär sänds till församlingarna tjänste- och arbetskollektivavtalens ändrade
bestämmelser samt protokollen om förnyandet av avtalen. De ändrade avtalstexterna har på
traditionellt sätt markerats med lodräta streck i marginalen. Dessutom medföljer en förteckning
över de paragrafer i Kyrkans allmänna tjänste- och arbetsavtal 1995 som inte har ändrats. De
kompletta häftena med tjänste- och arbetskollektivavtalen 1998-1999 sänds till församlingarna i
mars 1998.

1.2. Bestämmelserna om lönesystemet

1.2.1. Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal

Bestämmelser  om  lönesystemet  och  dess  funktion  ingår  i  del  II  av  Kyrkans  allmänna
tjänstekollektivavtal 1998-1999. Lönesättningarna ingår i tjänstekollektivavtalets bilaga 4.
Allmänna lönebestämmelser ingår  i  del  II  §  2  -  9,  bestämmelser  om uppgiftsrelaterade
lönedelar i § 10 - 16, bestämmelser om individuella lönedelar i § 17 - 26 samt bestämmelser om
övriga tillägg och arvoden i § 27 - 43. Merparten av de förstnämnda allmänna bestämmelserna
är desamma som i Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal 1996-1997.

Lönesättningen baserar sig på en gruppering enligt uppgiftsområden. Dessa är

A.Teologi, kyrkomusik, diakoni samt barn- och ungdomsarbete,
B.Församlingsförvaltning,
C.Köks-, fastighets- och kyrkobetjäningsarbete samt arbete inom begravningsväsendet,
D.Kyrkans gemensamma uppgifter.

Grupperingen enligt uppgiftsområden är ytterligare genom tjänstebenämningar indelad i
undergrupper med korta karaktäriseringar av respektive uppgifter och behörighetsvillkor samt R-
eller H-löneklasser. Om tillämpningen av en lönesättning inskränker sig till församlingar av en viss
storlek anges i lönesättningen antalet församlingsmedlemmar som tillämpningen förutsätter.

De benämningsbaserade lönesättningarna har uppgiftsgruppvis numrerats "löpande". Den största
uppgiftsgruppen innehåller nio olika benämningsgrupper (09) och den minsta endast en (01).
Löneskalan omfattar i allmänhet fyra löneklasser.

1.2.2. Principerna för lönesättningen
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Den som inrättar en ny tjänst beslutar om dennas lön genom att utgående från uppgiftsområdet
(A-D) och benämningen (01...09) i lönesättningen välja en tillämplig löneskala enligt vilken
tjänsteinnehavarens lön bestäms. I fråga om kyrkoherde-, kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och
församlingspastorstjänster skall den som inrättar tjänsten dessutom inom den i lönesättningen
angivna skalan bestämma tjänstens löneklass.

Om en benämning inte finns i lönesättningen kan den som inrättar tjänsten utgå från löneskalan
för någon i lönesättningen upptagen benämning. En förutsättning för att en benämning på detta
sätt skall kunna jämställas med en annan är emellertid att de tillhörande uppgifterna till minst
hälften överensstämmer med varandra. Annars står tjänsten utanför lönesättningen och för den
skall i samband med inrättandet bestämmas en löneklass.

Om behörighetsvillkoren för en tjänst inte når upp till de som lönesättningen förutsätter kommer
löneskalan att vara fyra löneklasser lägre än den i lönesättningen angivna. Om skalan omfattar
färre än fyra löneklasser skall den sänkas med endast två löneklasser.

I samband med att en tjänst tillsätts skall församlingen bestämma tjänsteinnehavarens löneklass
inom ramen för den i lönesättningen angivna löneskala som skall tillämpas enligt vad som beslöts
när tjänsten inrättades. I fråga om kyrkoherde-, kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och
församlingspastorstjänster samt i fråga om utanför lönesättningen stående tjänster finns det inte
någon sådan valmöjlighet. Då bestäms tjänsteinnehavarens lönesättning enligt den för tjänsten
fastställda löneklassen.

När en tjänsteinnehavares löneklass bestäms inom en löneskala beaktas sådana faktorer som
arbetsuppgifternas art, omfattning och ansvarsfullhet samt den utbildning och yrkesskicklighet
som uppgifterna förutsätter. Om någon av dessa grunder har förbisetts kan den tillsättande
myndigheten inom ett år från tjänsteförhållandets början justera den löneklass som bestämdes när
tjänsteinnehavaren anställdes. Inom löneskalan bestäms för tjänsteinnehavaren en individuell lön.
Enligt avtalsparternas åsikt kan flera löneklassers justeringar göras endast av särskilda och
välgrundade skäl.

1.2.3. Av lönesystemet förutsatta lokala åtgärder

De ovan behandlade ändringarna i fråga om bestämmande av nya tjänsteinnehavares lön skall
beaktas när tjänster tillsätts 1.1.1998 eller senare.

På grund av att lönesystemet förnyas skall vederbörande församlingsmyndighet i fråga om varje
existerande tjänst konstatera enligt vilken uppgiftsgrupp (A-D) och benämning eller
benämningsgrupp (01...09) dess lön bestäms. Om en tjänstebenämning inte upptas i
lönesättningen skall det konstateras vilken benämning eller benämningsgrupp tjänsten kan
jämställas med. Om någon sådan jämförelse inte kan göras skall tjänsten antecknas stå utanför
lönesättningen.

I fråga om andra än kyrkoherdetjänster och tjänster som står utanför lönesättningen skall därefter
granskas hur den nuvarande tjänsteinnehavarens löneklass förhåller sig till den i lönesättningen
angivna skalan. Detta gäller också innehavare av kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och
församlingspastorstjänster. Ifall en löneklass ligger under den i vederbörande lönesättning angivna
skalans  nedre  gräns  skall  den  med  stöd  av  §  4  mom.  3  i  avtalet  om  förnyande  av
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tjänstekollektivavtalet justeras upp till lönesättningens nedre gräns, likväl med högst en löneklass.
De till tjänsteinnehavaren eventuellt utbetalda löneklassrelaterade eller markbestämda tilläggen
skall bibehållas i samband med en sådan löneklassjustering som baserar sig på en ändring av den i
lönesättningen angivna skalans nedre gräns.  Löneklassen får inte justeras för andra
tjänsteinnehavare än sådana som ligger under den i lönesättningen angivna skalans nedre gräns.
Ifall behörighetsvillkoren för en tjänst inte når upp till dem som lönesättningen förutsätter skall
den i lönesättningen angivna skalan, så som beskrivs ovan, sänkas med fyra eller två löneklasser.
Om löneklassen för en tjänsteinnehavare i en sådan tjänst kommer att ligga under den sänkta
skalans nedre gräns skall den så som sägs ovan justeras med en löneklass. I samband med
justeringar som baserar sig på ändringar av lönesättningens nedre gräns skall också de nya
mellanliggande löneklasserna beaktas (R 19a, R 24a och R 28a samt H 25a H 26a och H 28a).

Det är särskilt befogat att granska en tjänsteinnehavares löneklassinplacering i förhållande till
löneskalan i sådana fall där tjänstens lön skall bestämmas enligt följande lönesättningar:
* A.01/protokollsanteckningar, A. 03, A. 04/medlemsantal 2500 eller mindre, A. 05, A. 07,

A. 08 och A.09
* B.01, B. 03
* C.02
* D.04

Det är dessutom skäl att beakta att § 4 mom. 4 i avtalet om förnyande av tjänstekollektivavtalet
berättigar till ändring av de i lönesättningen B. 03 uppräknade benämningarna (bokförare, kassör,
löneräknare, lönebokförare och kansliföreståndare 1.1.1998) i överensstämmelse med löneklassen
R 19.

I andra fall än de som beskrivs ovan kan tjänsteinnehavares löneklasser ändras endast genom
tjänstekollektivavtal mellan kyrkans huvudavtalsparter.

Enligt det 13.6.1997 ingångna avtalet om lönesättningen för barnarbetsledare träder  denna i
kraft följande avtalsperiods första allmänna lönejusteringstidpunkt, likväl senast 1.2.1998. I den
nya lönesättningen har benämningen barnarbetsledare hänförts till A. 07, vilket innebär att den
nedre gränsen för löneskalan är H 26a. Ifall lönen för innehavaren av en barnarbetsledartjänst har
fastställts genom ett 13.6.1997 ingånget särskilt tjänstekollektivavtal, skall tjänsteinnehavarens
löneklass räknat från 1.1.1998 bestämmas i enlighet med det nämnda tjänstekollektivavtalet.
Justeringen av lönen i överensstämmelse med löneklass H 26a sker när lönesättningen öppnas
nästa gång eller genom ett mellan huvudavtalsparterna ingånget särskilt tjänstekollektivavtal. I
fråga om innehavare av andra barnarbetsledartjänster gäller vad som ovan sägs om justering av
löneklassen för tjänsteinnehavare som inte når upp till lönesättningens nedre gräns. En
förutsättning är att barnarbetsledaren har den kompetens som avses i lönesättningen. Det ovan
sagda gäller också andra barnarbetstjänster vilkas uppgifter till minst hälften är av det slag som
avses i instruktionen för barnarbetsledaren.
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1.2.4. Interimistiska tjänsteinnehavare

Löneklassen för en interimistisk tjänsteinnehavare som uppfyller tjänstens behörighetsvillkor
bestäms så som för ordinarie tjänsteinnehavare. Om den interimistiska tjänsteinnehavaren är
inkompetent skall lönen betalas enligt en löneklass som är ett-fyra steg lägre än den som den
föregående ordinarie innehavaren av tjänsten hade. I kyrkoherdebilagans (bilaga 5) § 2 mom. 2
ingår en bestämmelse om sänkning av löneklassen med ett steg om den interimistiska innehavaren
av en kyrkoherdetjänst saknar pastoralexamen.

I § 13, som gäller interimistiska tjänsteinnehavares lön, har också tagits in en bestämmelse om
personligt  tillägg.  Enligt  den  får  församlingen  som  personligt  tillägg  betala  högst  500  mark  i
månaden när den anställer en person med viss kompetens till dess att tjänsten kan tillsättas
ordinarie.

1.2.5. Individuell lönedel

Bestämmelserna om erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg (TKA §  17-23  och  Kyrkans
allmänna arbetskollektivavtals månadslönebilaga, DEL III) har ändrats på följande sätt: Räknat
från början av 1998 har samtliga tjänsteinnehavare och arbetstagare i arbetsavtalsförhållande rätt
till erfarenhetstillägg och kyrkotjänstgöringstillägg oberoende av arbetstidens längd. I detta
avseende gäller emellertid den begränsningen att om arbetstiden är kortare än 19 timmar skall
endast hälften av denna hos församlingen intjänade tid räknas till godo för erfarenhetstillägg.
Också hälften av sådant enligt prövning godkänt arbete i bisyssla som inte har utförts i
församlingens anställning kan godkännas som berättigande till erfarenhetstilläggstid, ifall arbetet i
övrigt uppfyller de förutsättningar som anges i TKA § 17 mom. 2. Antalet veckoarbetstimmar
som krävs för att det skall anses vara fråga om huvudsyssla har sänkts från 20 till 19. Den
erfarenhetstilläggstid som godkänns för personer som arbetar minst 19 timmar skall räknat från
början av 1998 räknas till godo i sin helhet. På motsvarande sätt skall avlöningsprocenten i
andligt arbete där någon arbetstid inte följs uppgå till minst 50 % (tidigare 52 %).

I fråga om övergångsskedet har det avtalats att personer som enligt de tidigare bestämmelserna
har ansetts vara anställda i bisyssla (däremot inte i huvudsyssla anställda personer vilkas arbetstid
uppgått till minst 20 timmar) retroaktivt kan ansöka om att sådan tid skall berättiga till
erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg som de har intjänat medan de tidigare varit anställda i
bisyssla hos församlingen. Annan än församlingstjänstgöring kan inte godkännas retroaktivt.
Maximalt kan godkännas sammanlagt fyra år till erfarenhetstillägg berättigande tid som, på grund
av att endast hälften därav kan godkännas, förutsätter åtta års tjänstgöring i bisyssla. Ansökan
skall lämnas in senast 30.5.1998.

I avtalet har tagits in en bestämmelse enligt vilken för tidsbundna, betydande extrauppgifter kan
betalas tilläggsarvode (ansvarstillägg) som  uppgår  till  högst  5  %  av  begynnelselönen  i  den
löneklass som tillämpas på tjänsteinnehavaren. Av särskilt vägande skäl kan arvodet uppgå till 10
% av begynnelselönen i den löneklass som tillämpas på tjänsteinnehavaren. En förutsättning för
betalning av ansvarstillägget är att tjänsteinnehavaren för en viss tid åläggs särskilt arbetsdryga och
krävande uppgifter. Tilläggsarvode kan inte betalas för uppgifter som en förman inom ramen för
sin sedvanliga arbetsledningsbefogenhet ålägger tjänsteinnehavaren.
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De övriga bestämmelserna om individuell lön (tillägg för kunskaper i samiska och teckenspråk)
har med oförändrat innehåll överförts till det nya avtalet. Tilläggens storlek har emellertid
justerats räknat från 1.1.1998.

1.2.6. Övriga tillägg och arvoden

I denna del av tjänstekollektivavtalet har intagits bestämmelser om lägerledararvode/ledartillägg,
individuellt tillägg inom A-lönegruppen, individuellt tillägg i samband med slopande av
sommararbetstiden samt sammanträdesarvode. Samtidigt ändras bestämmelsen om
lägerledararvodet räknat från 1.1.1998 så att antalet lägerdeltagare sänks till 18 personer.
Dessutom justeras § 40 och 42 om sammanträdesarvodet och dess maximibelopp.
Tillämpningsdirektiv rörande de sist nämnda paragraferna kommer att publiceras i ett senare
skede.

Det individuella tillägg som eventuellt betalas till tjänsteinnehavare inom A-lönegruppen kommer,
liksom det individuella tillägg som sammanhänger med slopandet av sommararbetstiden, enligt §
5 i avtalet om förnyande av tjänstekollektivavtalet att justeras med 1,6 procent räknat från
1.1.1998.

1.2.7. Månadsavlönade i arbetsavtalsförhållande

I arbetsavtalsförhållande anställda månadsavlönades lön skall i tillämpliga delar bestämmas så som
ovan sägs om tjänsteinnehavares lön. Bestämmelser om saken ingår i  månadslönebilagans II del.
Månadslönesättningen innehåller emellertid endast en del av uppgiftsgrupperna och
benämningarna i tjänstekollektivavtalets lönesättning (B. 03 och B. 04 samt C. 02, C. 03 och C.
04). Å andra sidan ingår i grupperna B. 04, C. 03 och C. 04 benämningar som inte upptas i
tjänstekollektivavtalets lönesättning. Grupp C. 05 ingår endast i månadslönesättningen.

Om en i tjänstekollektivavtalets lönesättning ingående benämning inte har tagits in i
månadslönesättningen, skall de uppgifter som benämningen omfattar i allmänhet skötas inom ett
tjänsteförhållande. Omvänt gäller detsamma om en benämning enbart har intagits i
månadslönesättningen.

1.2.8. Arbetskollektivavtalet för barnledare

Efter 31.12.1997 gäller inte längre något särskilt arbetskollektivavtal om anställningsvillkoren för
barnledare. Bestämmelserna om månadsavlönade barnledares lön och resekostnadsersättningar
utgör nu en del av månadslönebilagan (del III barnledares avlöning). I övrigt bestäms
anställningsvillkoren för barnledare på samma sätt som för andra i arbetsavtalsförhållande
anställda arbetstagare, dvs. enligt vederbörande arbetskollektivavtalspunkter.

Bestämmelserna om barnledares avlöning har preciserats så att lönegrupp L 1 har indelats i L 1a
och L 1b. Till den först nämnda gruppen hör barnledare med sådan examen eller utbildning som
avses i § 1 i biskopsmötets beslut av den 12 februari 1997. Beslutet nämner grundexamen för
barnledare, yrkesinriktad grundexamen för barnledare, studielinje för barnledare,
barnledar-lekledarutbildning, examen för ungdomsarbetsledare inom kyrkan och specialisering till
barnarbetsledare. Till grupp L 1b hör barnledare med följande examen eller utbildning:
barnträdgårdslärarexamen, socialpedagogexamen, grundskollärarexamen, examen för barnavårdare
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eller dagvårdare, barnledarkurs (500 timmar), grundkurs för ledare av eftermiddagsklubb (240
timmar) och fortsättningskurs (80 timmar) eller undantagsutbildning för barnledare.

Avlöningssystemet för barnledare har förnyats också genom att i avtalet har tagits in bestämmelser
om lönenivån efter fyra, åtta, tolv och femton år i arbete. Samtidigt stryks bestämmelsen om
justering  av  lönens  markbelopp  efter  sex  år  i  arbete.  Rätten  till  garantilön  baserar  sig  på
arbetstagarens ansökan. I det skede då bestämmelserna träder i kraft 1.1.1998 skall arbetsgivaren
emellertid utan särskild ansökan enligt vad som framgår nedan justera lönen till den nivå som
anges i avtalet.

Församlingen skall 1.1.1998 justera grupperingen på grundvalen av barnledarens utbildning.
Samtidigt skall det konstateras huruvida de i månadslönebilagans del III § 5 ingående
bestämmelserna om garantilön förutsätter justering av barnledarens mot full arbetstid svarande
egenlön räknat från 1.1.1998. Före tillämpningen av garantilönebestämmelserna skall
barnledarens mot full arbetstid svarande egenlön höjas med den i § 4 avtalet om förnyande av
arbetskollektivavtalet förutsatta allmänna förhöjningen, dvs. med 142 mark i månaden, likväl med
minst  1,6 %.  Det  bör  observeras  att  den garantilönerelaterade justeringen enligt  §  4 mom. 3 i
avtalet om förnyande av arbetskollektivavtalet kan uppgå till högst 400 mk 1.1.1998.
Överskjutande belopp betalas 1.1.1999.

Det som sägs ovan gäller också barnledare som arbetar deltid. Justeringarna görs dock på den mot
full arbetstid svarande egenlönen. Den i tabellen över relativa lönenormer gjorda ändringen i fråga
om barnledare som arbetar färre än 20 timmar i veckan skall beaktas ifall det förnyade avtalets
bestämmelser om relativa lönenormer och garantilön skulle innebära att barnledarens lön bli högre
än enligt de tidigare gällande relativa lönenormerna och med beaktande av enbart den allmänna
förhöjningen.

1.3. Arbetstidsbestämmelserna

Arbetstidsbestämmelserna är i grunden oförändrade. Däremot har ett antal tekniska ändringar
gjorts i dem. Också några innehållsmässiga ändringar har gjorts.

Den viktigaste tekniska ändringen är den att tjänste- och arbetskollektivavtalets
arbetstidsbestämmelser har tagits in i en och samma bilaga, dvs. tjänstekollektivavtalets bilaga 7. I
bilagan används ordet "arbetstagare" avseende både tjänsteinnehavare och arbetstagare. Vissa av
bilagans bestämmelser gör emellertid fortfarande skillnad mellan tjänste- och arbetsförhållanden
(bl.a. i fråga om arbetstidsersättningarna).

Den nya bilagans paragrafnumrering är naturligtvis helt ny. De gamla arbetstidsbestämmelserna i
tjänstekollektivavtalets § 62-86 § och i det allmänna arbetskollektivavtalets § 9-28 återfinns inte
på sina tidigare platser. Också vissa av timlönebilagans (DEL IV) bestämmelser har flyttats till
arbetstidsbilagan.

De viktigaste ändringarna i den nya arbetstidsbilagans paragrafer är följande:
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§ 1

Enligt arbetstidsbilagans bestämmelse om tillämpningsområdet skall bilagan i praktiken inte
tillämpas på de tjänsteinnehavare och arbetstagare i församlingarna, vilka enligt 2 § arbetstidslagen
faller utanför tillämpningsområdet för lagen. Hit hör t.ex. församlingsprästerna för vilka gäller ett
särskilt fritidsavtal samt de tjänsteinnehavare och arbetstagare i församlingarna vilkas arbete på
grund av de till detta hörande uppgifterna och arbetstagarens ställning i övrigt skall anses innebära
att vederbörande leder församlingen eller en självständig del av denna eller sköter någon direkt
jämförbar självständig uppgift. Kyrkans avtalsdelegations cirkulär B 2/96, s. 11-16, behandlar
frågan om tjänsteinnehavare och arbetstagare i ledande och självständig ställning.

I cirkulär B 2/96 behandlas också frågan om tillämpning av arbetstidslagen på tjänsteinnehavare i
andligt arbete. Efter att cirkuläret skrevs har situationen ändrats såtillvida att kyrkomötet till
statsrådet gjort en framställning om att tjänsteinnehavarna inom det andliga arbetet genom en
förordning skall avgränsas utanför arbetstidslagens tillämpningsområde. Arbetstidsbilagan utgår
från att en sådan förordning kommer att ges. Enligt bilagans § 1 mom. 4 skall på kantorer samt
på de övriga tjänsteinnehavare i andligt arbete som genom förordningen om kyrkans arbetstider
avgränsas utanför arbetstidslagen, av arbetstidsbilagans bestämmelser tillämpas endast § 15 (fritid
inom andligt arbete) och § 17-18 (lägerarbetstid för arbetstagare utanför arbetstidslagens
tillämpningsområde). För dessas vidkommande fortsätter således den praxis som innebär att
tjänsteinnehavarna har ledig tid enligt avtal men att arbetstidsbestämmelserna i övrigt inte
tillämpas.

En nyhet i arbetstidsbestämmelserna är att på personer som utför andligt arbete i
arbetsavtalsförhållande (t.ex. sommarkantorer och sommarteologer) tillämpas arbetstidsbilagans
bestämmelser (§ 1 mom. 6). Detta betyder bl.a. att arbetstidsbestämmelserna skall tillämpas och
en arbetsskiftsförteckning uppgöras (se § 36). I fråga om lägerarbete och arbetstidsersättningar
skall på denna kategori emellertid tillämpas endast § 17, 18, 23 och 31.

På de tjänsteinnehavare i andligt arbete som inte med stöd av arbetstidslagen eller förordningen
om kyrkans arbetstider avgränsas utanför tillämpningsområdet för arbetstidsbestämmelserna skall
på motsvarande sätt tillämpas samma bestämmelser i arbetstidsbilagan som på personer som utför
andligt arbete i arbetsavtalsförhållande. Man måste i varje enskilt fall avgöra vilka tjänsteinne-
havare i andligt arbete som arbetstidsförordningen skall tillämpas på. Vissa familjerådgivare (t.ex.
psykologutbildade) kan falla utanför arbetstidsförordningens tillämpningsområde, medan den
skall tillämpas på andra (t.ex. prästvigda familjerådgivare som därutöver deltar i församlingens
heliga förrättningar). Arbetets innehåll är avgörande för vilka normer som skall tillämpas på dem.

Utgångspunkten är den att arbetstidsbilagan skall tillämpas likaväl på tjänsteinnehavare som på
arbetstagare, med undantag av de bestämmelser om vilka det uttryckligen föreskrivs annat. I
paragrafen om tillämpningsområdet konstateras också vilka av arbetstidslagens paragrafer som
skall tillämpas utöver arbetstidsbilagans bestämmelser.
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§ 3

I denna paragraf bestäms vilken tid som skall räknas som arbetstid. Paragrafen innehåller också
bestämmelser om vissa specialsituationer och begränsningar (vilotider, restider, sammanträden och
utbildning).

§ 5-7

I avtalstexterna har intagits en hänvisning till den i 29 § arbetstidslagen ingående bestämmelsen
om dygnsvila. Den som följer allmän ordinarie arbetstid och ämbetsverksarbetstid skall inom 24
timmar efter arbetsskiftets början ges en oavbruten vilotid på minst 11 timmar. I periodarbete är
motsvarande vilotid minst 9 timmar.

§ 6

I ämbetsverksarbete kan den ordinarie arbetstiden under en högst 52 veckors period ordnas så att
den utjämnas till genomsnittligen 36 timmar 15 minuter. Varje vecka skall arbetstiden emellertid
uppgå till minst 32 timmar 30 minuter och högst 38 timmar 15 minuter. Detta arrangemang kan
utnyttjas t.ex. så att vederbörande följer en kortare sommararbetstid och en motsvarande längre
"vinterarbetstid". En förutsättning för att arrangemanget skall kunna införas är att en
arbetsskiftsförteckning på förhand uppgörs för hela utjämningsperioden.

§ 7

Tillämpningsområdet för bestämmelserna om periodarbete är detsamma som tidigare. I
tjänsteförhållanden kan en tre veckors planeringsperiod användas i alla sådana uppgifter där
arbetstiden är 38 timmar 15 minuter i veckan (eller motsvarande partiell arbetstid för
deltidsarbetande). I arbetsavtalsförhållanden kan periodarbete förekomma endast vid
vårdinrättningar och vid församlingarnas dygnet runt fungerande lägercenter, i praktiken således
vid sådana där deltagarna är inkvarterade.

§ 14

Ledigheten per vecka (i de tidigare avtalen "veckovilan") har förlängts från 30 till 35 timmar.

§ 15

De för tjänsteinnehavare i andligt arbete gällande bestämmelserna om ledig tid har ändrats i fråga
om möjligheterna att flytta lediga dagar. Om det på förhand är känt att en ledig dag inte kan ges
en viss vecka, kan denna flyttas fram så att den ges senast den tredje därpåföljande kalenderveckan.
Om den ifrågavarande lediga dagen inte kan ges heller då skall den ersättas i pengar (1/30 av
månadslönen).

Om  en  ledig  dag  inte  kan  hållas  på  grund  av  en oförutsedd nödvändig och skyndsam
tjänsteuppgift, kan den på motsvarande sätt under de förutsättningar som nämns i paragrafen
flyttas fram så att den ges senast den tredje därpåföljande kalenderveckan. Förmannen konstaterar
om förutsättningarna är uppfyllda och han skall utan dröjsmål underrättas om sådan
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framflyttning. Om en ledig dag, som oförutsett har blivit framflyttad på grund av en nödvändig
och brådskande tjänsteuppgift, inte kan ges som fritid skall någon penningersättning inte betalas.

§ 16

Bestämmelserna om flexibel arbetstid är helt nya. De ersätter det tidigare separata avtalet om
flexibel arbetstid. Bestämmelserna om flexibel arbetstid är avsedda att tillämpas närmast i
ämbetsverksarbete. Tillämpningen förutsätter ett tillförlitligt system för arbetstidskontroll.

Församlingen kan införa flexibel arbetstid, vilket innebär att för arbetstagarna bestäms en fast
arbetstid då de skall finnas på arbetsstället. Inom flexgränserna (+ 20 timmar/ - 10 timmar) kan
arbetstagaren själv reglera när han eller hon anländer till och lämnar arbetsstället. Flexsystemet
innebär att för tilläggs- eller övertidsarbete betalas särskild arbetstidsgottgörelse eller -ersättning
endast ifall tilläggs- eller övertidsarbetet har utförts på uttrycklig order av förmannen. Tilläggs-
eller övertidsarbetet inkluderas inte i flextiden utan behandlas i alla avseenden separat från denna.

Inom flextidssystemet uppkomna "plustimmar" kan med arbetsgivarens samtycke avvecklas också
genom att arbetstagaren ges ledighet under ordinarie arbetstid. I regel skall ledigheten i så fall ges
som hela arbetsdagar.

För "plustimmar" betalas ingen ersättning när anställningsförhållandet upphör. Däremot skall
"minustimmar" dras av från lönen.

§ 20

Definitionen av begreppet mertidsarbete (tilläggsarbete) har i tekniskt hänseende omformulerats.

§ 23

Ersättningsgrunderna för vissa arbetstagargruppers mertids- och övertidsarbete har ändrats,
liksom även de begränsningar som gäller ersättningarna. Bestämmelserna har i tekniskt hänseende
skrivits om.

Bestämmelserna om arbetstidsersättningar tillämpas fortfarande inte på
- sådana ledande och självständiga tjänsteinnehavare och arbetstagare som avses i

arbetstidslagen (2 § 1 mom. 1 och 3 punkten),
- präster och kantorer,
- tjänsteinnehavare som direkt utför förkunnelse-, fostrings-, undervisnings-, missions- och

diakoniarbete som enligt den förordning om arbetstiden inom kyrkan som ges senare inte
faller inom tillämpningsområdet för arbetstidsbestämmelserna.

På kantorer samt på de tjänsteinnehavare som avses i förordningen om arbetstiden inom kyrkan
emellertid tillämpas de för arbetstagare i andligt arbete gällande bestämmelserna om ledig tid (§
15) och bestämmelserna om lägerarbete (§ 17-18).

Räknat från början av år 1998 kan församlingens övriga självständigt arbetande tjänsteinnehavare
och arbetstagare i arbetsavtalsförhållande i begränsad utsträckning få arbetstidsersättningar (se §
31: en timme ledigt för en timme övertidsarbete). Enligt paragrafens tillämpningsdirektiv hänförs
till denna kategori tjänsteinnehavare och arbetstagare vilkas löneklass är R 23 eller högre men
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vilka å andra sidan inte kan anses ha en ledande ställning i den bemärkelse som avses i 2 § 1 mom.
1 punkten arbetstidslagen. De till "mellanledningen" hörande tjänsteinnehavarna i stora
församlingar och samfälligheter kan ofta hänföras till denna grupp. En tjänsteinnehavare eller
arbetstagare vars löneklass underskrider R 23 har rätt till normala arbetstidsersättningar. En
förutsättning för ersättning i form av en ledig timme mot en arbetad timme eller för normala
arbetstidsersättningar är naturligtvis att förmannen eller arbetsledningsmyndigheten har förordnat
om mertids- eller övertidsarbetet.

§ 24, 26, 28 och 4

I fråga om arbetstidsersättningarna (för mertidsarbete, övertidsarbete och söndagsarbete, för
arbete dag före helg samt för beredskap) gäller fortfarande den gamla principen att
tjänsteinnehavarna i första hand skall ges fritidsersättning och först i andra hand
penningersättning. Enligt tillämpningsdirektivet skall emellertid penningersättning betalas också
till tjänsteinnehavare ifall ersättning i form av fritid skulle innebära ökad arbetsbörda för övriga
anställda eller förutsätta mertids- eller övertidsarbete. För arbetstagare i arbetsavtalsförhållande är
penningersättning fortsättningsvis den primära ersättningsformen, medan ersättning i form av
fritid kan ges endast om så särskilt avtalas med arbetstagaren.

§ 30

Bestämmelsen om timavlönades rätt till söckenhelgsersättning har överförts från timlönebilagan.

§ 31

Arbetstidsersättningar skall i regel ges senast månaden efter den då arbetet har utförts. Ersättning i
form av ledighet kan med arbetstagarens samtycke ges ännu under de sex följande
kalendermånaderna.

Till församlingens självständigt arbetande arbetstagare som är berättigade till
arbetstidsersättningar (löneklass R 23 eller högre, se ovan texten under § 23) ges dessa endast i
form av ledig tid. För mertids- och övertidsarbete ges som ersättning under ordinarie arbetstid en
timme ledighet för varje utförd mertids- och övertidstimme. Ersättningen skall ges inom sex
månader efter att arbetet utförts och den kan inte omvandlas till pengar.

§ 36-37

I arbetstidsbilagan har tagits in bestämmelser om ett utjämningsschema för arbetstiden (§ 36)
och om en arbetsskiftsförteckning (§ 37). Ett utjämningsschema skall användas när arbetstiden
slås fast för längre än enveckas perioder. Arbetsgivaren är i så fall skyldig att på förhand uppgöra
ett utjämningsschema för den tid under vilken arbetstiden utjämnas till det stadgade genomsnittet.
Av utjämningsschemat skall framgå över vilken period arbetstiden utjämnas, varje veckas ordinarie
arbetstid och om möjligt också de lediga dagarna. Arbetsgivaren skall på förhand bereda
förtroendemannen eller om en sådan inte finns, arbetarskyddsfullmäktigen eller om en sådan inte
finns, arbetstagarna tillfälle att framföra sin åsikt om utjämningsschemat eller ändringar i detta.
Arbetstagarna skall i så god tid som möjligt underrättas om ändringar i schemat.

Av arbetsskiftsförteckningen skall framgå när arbetstagarens ordinarie arbetstid dagligen börjar
och slutar samt vilotiderna. I regel skall arbetsskiftsförteckningen uppgöras för motsvarande
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perioder som utjämningsschemat. Arbetstagarna skall få ta del av den skriftliga förteckningen i
god tid, senast en vecka före arbetsperiodens början. Därefter får arbetsskiftsförteckningen ändras
endast med arbetstagarens samtycke.

När det är fråga om oregelbundet arbete kan det ibland vara svårt att på förhand uppgöra en
arbetsskiftsförteckning. Den kan i så fall kompletteras i efterskott, likväl så snart som möjligt.

För de anställda som inte berörs av arbetstidsbestämmelserna (församlingens ledande
tjänsteinnehavare, präster och kantorer samt de tjänsteinnehavare i andligt arbete som
arbetstidsbestämmelserna enligt arbetstidsförordningen inte skall tillämpas på) skall någon
arbetsskiftsförteckning inte uppgöras. För alla andra anställda, också församlingens
tjänsteinnehavare och arbetstagare som är i självständig ställning och har löneklassen R 23 eller
högre, skall en arbetsskiftsförteckning uppgöras. Detsamma gäller t.ex. sommarkantorer och
sommarteologer som utför andligt arbete i arbetsavtalsförhållande. I fråga om arbetstidser-
sättningar är det emellertid skäl att observera att dessa arbetstagare för lägerarbetstid skall ges
ledighet och gottgörelse enligt vad som i § 17 och 18 föreskrivs om lägerarbete.

1.4. Övriga textändringar

1.4.1. Begreppet bisyssla slopas (TKA § 5 och 6, Kyrkans månadslönebilaga, DEL I, § 1-3)

Bestämmelserna om bisyssla har undergått genomgripande ändringar. Detta betyder i praktiken att
en arbetstagare som enligt de tidigare avtalen ansågs vara anställd i bisyssla, räknat från 1.1.1998
får samma anställningsvillkor som en i huvudsyssla anställd, om inte annat anges i avtalet (delvis
avvikande bestämmelser gäller t.ex. om erfarenhetstillägg). Bestämmelserna om semester och
tjänstledighet är däremot desamma för båda kategorierna (omnämnandena om bisyssla har
strukits). Skillnaden mellan huvud- och bisyssla spelar fortfarande en roll i vissa andra tjänste- och
arbetskollektivavtal, t.ex. vid tillämpningen av avtal och stadgor om företagshälsovård. Slopandet
av bisysslobegreppet inverkar, så som beskrivs ovan i samband med lönesystemet, på
bestämmelserna om erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg samt på övriga avtalsbestämmelser
enligt följande.

I samband med slopande av bisysslobegreppet avtalades om förnyande av de relativa
lönenormerna. De nya tabellerna över relativa lönenormer ingår liksom de tidigare i
tjänstekollektivavtalets bilagor 2a och 2b. Ändringen gäller i praktiken relativa lönenormer för
arbetstider som är kortare än 20 timmar. De tidigare tabellerna gynnade dessa löner. Förhållandet
mellan löneprocenten och arbetstiden var inte linjärt aritmetisk, utan det relativa löneprocenttalet
steg allteftersom arbetstiden blev kortare. De nya relativa lönenormerna är linjärt aritmetiska
(avrundade till närmaste hela procenttal). Enligt övergångsbestämmelserna skall de som blivit
anställda före 1.1.1998 få räkna sig till godo sitt gamla (bättre) procenttal till dess att den på
grundval av de till betalning förfallna erfarenhetstilläggen och de nya procenttalen uträknade lönen
överstiger den på begynnelselönen enligt de gamla procenttalen uträknade lönen. När det gamla
procenttalet används skall lönen liksom tidigare alltid räknas på begynnelselönen utan
erfarenhetstillägg. I allmänhet innebär redan ett intjänat erfarenhetstillägg att de nya relativa
lönenormerna skall tillämpas på den anställda, men i vissa fall (när arbetstiden underskrider 10
timmar) förutsätts det två erfarenhetstillägg för att de nya relativa lönenormerna skall medföra en
högre lön än den som uträknats enligt de gamla procenttalen på begynnelselönen.
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Semestern bestäms räknat från 1.1.1998 på samma sätt i huvud- och bisyssla. I
tjänsteförhållanden innebär detta att den som är anställd i bisyssla får rätt till semester på
grundvalen av 16 tjänstgöringsdagar (dvs. andra än tjänstledighets- och semesterdagar). Också
avbrott i tjänstgöringen jämställs på samma sätt som i huvudsyssla. En tjänsteinnehavare i bisyssla
har liksom den som är anställd i huvudsyssla också en möjlighet att tjäna in semester enligt
trevardagarsregeln (15 års erfarenhetstilläggstid). För arbetstagare i arbetsavtalsförhållande
bestäms semesterrätten och frånvaro som jämställs med arbetsdagar enligt 14-dagars och
35-timmarsregeln, på samma sätt som för arbetstagare i huvudsyssla. Den som är anställd i
bisyssla har också i arbetsförhållande en möjlighet att få semester enligt trevardagarsregeln (15 års
församlingsanställning).

Också lönen under tjänstledighet (sjukledighet, moderskapsledighet o.dyl.) bestäms på samma
villkor för anställda i huvud- respektive bisyssla. Det fästs endast avseende vid om vederbörande är
anställd tills vidare eller för viss tid. Se den nedanstående redogörelsen för de ändrade
sjukledighetsbestämmelserna.

1.4.2. Semester (TKA § 93-102, KAK § 37-45)

I semesterbestämmelserna har gjorts vissa tekniska ändringar. Tjänstekollektivavtalets
paragrafnumrering har huvudsakligen förnyats. Bestämmelserna om givande av semester har
avskilts från bestämmelserna om semesterförlängning.

Innehållet i paragraferna är relativt få. De mest betydande ändringen är den att bestämmelserna
om semesterrätten för tjänsteinnehavare i bisyssla har strukits. Följande ändringar gäller såväl
tjänste- som arbetskollektivavtalen:

Systemet med semesterförlängning har justerats en aning. Enligt de nya bestämmelserna är den
största möjliga förlängningen 6 vardagar såväl för dem som tjänar in 2 vardagar som för dem som
tjänar in 2 1/2 vardagar semester i månaden. Förutsättningarna för intjänande av den s.k. långa, 9
vardagars förlängningen har ändrats. En förutsättning för denna var tidigare att minst 24 och
högst 30 vardagar semester hölls under semesterperioden. Den nedre gränsen har nu slopats, vilket
innebär att det räcker att vederbörande under semesterperioden håller högst 30 vardagar semester.
Om vederbörande sparar semesterdagar för att hålla sparledighet sänks den nämnda 30 dagars
gränsen med antalet sparade dagar.

Bestämmelserna om sparledighet har justerats så att semesterdagar av någon motiverad anledning
kan sparas ännu efter att semesterordningen har fastställts. Det kan t.ex. vara fråga om en lång
sjukledighet som leder till att semestern inte kan tas ut före utgången av den april månad som
följer efter semesterperioden.

I fråga om semesterersättningen har det avtalats att denna på begäran av tjänsteinnehavaren kan
betalas ut redan före utgången av den april månad som följer efter semesteråret också i andra fall
än i anslutning till avtjänande av värnplikt, t.ex. just i samband med en lång sjukledighet.

1.4.3. Tjänstledighet och avbrott i tjänstgöringen (sjukledighet, moderskapsledighet o.dyl.,
TKA § 45-52, KAK § 46-53)

Tjänste- och arbetskollektivavtalens bestämmelser om sjukledighet är i det närmaste identiska. I
avtalen har också beaktats den ändring i 28 § 1 mom. lagen om arbetsavtal som gäller personer
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som varit färre än 30 dagar i församlingens anställning. De nya bestämmelserna är i huvudsak av
följande innehåll:

Slopandet av bisysslobestämmelserna innebär att sjukledighetsförmånerna i bisyssla, liksom i
huvudsyssla, bestäms utgående från om vederbörande är anställd för viss tid eller tills vidare.

Beträffande de övriga ändringarna av sjukledighetsbestämmelserna är den allmänna nya
huvudregeln den att full lön betalas för de 60 första sjukledighetsdagarna under ett kalenderår,
varefter lönen sänks med en tredjedel för de följande 120 sjukledighetsdagarna, oberoende av hur
sjukledigheterna fördelar sig över året och oberoende av om de är sammanhängande eller separata.
Efter dessa 60 och 120 dagar betalas ingen lön i arbetsförhållande medan halva penninglönen
betalas i tjänsteförhållande. Endast när det gäller långa sjukledigheter kan den så kallade
360-dagarsregeln avbryta utbetalningen av full eller med en tredjedel reducerad lön redan innan
den nämnda 60 och 120 dagarsgränserna uppnåtts. I det följande redogörs närmare för de
ändrade bestämmelserna.

Den som är anställd tills vidare har under sjukledighet rätt till full lön för 60 kalenderdagar per
år och därefter till lönen reducerad med en tredjedel för 120 kalenderdagar. En nyhet är att den
med en tredjedel reducerade lönen är en engångsförmån. Denna begränsning fanns inte tidigare,
ifall sjukledighetsperioderna var två och vederbörande under den mellanliggande tiden hann
tjänstgöra i minst 30 kalenderdagar.

En nyhet som gäller arbetsavtalsförhållanden är att den som anställts tills vidare får dessa förmåner
så snart han inlett arbetet. Tidigare gällde i början av ett sådant anställningsförhållande en 30
dagars "karenstid", under vilken vederbörande inte hade rätt till dessa löneförmåner.
Bestämmelserna om tjänste- och arbetsförhållanden skiljer sig emellertid fortfarande från varandra
i det avseendet att en tjänsteinnehavare efter den nämnda 120 dagars perioden med reducerad lön
fortfarande har rätt till halva lönen, medan en arbetstagare i arbetsavtalsförhållande därefter inte
längre har rätt till någon lön under sjukdomstid.

Också bestämmelserna om betalning av lön under sjukledigheter som sträcker sig över ett
årsskifte har ändrats. Vid ingången att nytt kalenderår börjar full lön omedelbart betalas för 60
kalenderdagar och därefter med en tredjedel reducerad lön för 120 kalenderdagar. En begränsning
utgörs i detta avseende endast av den gamla bestämmelsen om att full lön eller med en tredjedel
reducerad lön under en oavbruten sjukledighet skall betalas högst till dess att sjukledigheten utan
avbrott har fortgått 360 kalenderdagar. Oförändrad är också bestämmelsen att sjukledigheter
anses vara oavbrutna om vederbörande inte mellan dem tjänstgör i minst 30 dagar.

När det gäller tidsbestämda anställningar är bestämmelserna om förmåner under sjukledighet
räknat från början av 1998 desamma i tjänsteförhållanden som i arbetsavtalsförhållanden. En för
viss tid anställd tjänsteinnehavare eller arbetstagare som före början av sjukledigheten har varit i
församlingens anställning färre än 30 kalenderdagar, har medan han eller hon är sjukledig rätt att
få hälften av sin ordinarie lön för 7 kalenderdagar. När anställningsförhållandet har pågått
30-179 dygn har vederbörande medan han eller hon är sjukledig rätt till hela sin ordinarie lön för
14 kalenderdagar. Om anställningsförhållandet har pågått minst 180 kalenderdagar skall i fråga
om lönen under sjukledighet iakttas de bestämmelser som gäller tills vidare anställda.

De i detta sammanhang oförändrade bestämmelserna om lön under särskild moderskapsledighet,
moderskaps-, faderskaps-, föräldra- och vårdledighet skall från början av 1998 tillämpas såväl på
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tjänsteinnehavare och arbetstagare i bisyssla som på tjänsteinnehavare och arbetstagare i
huvudsyssla.

Bestämmelserna om olycksfall i arbete har preciserats och tjänstekollektivavtalets bestämmelser
har förenhetligats med arbetskollektivavtalets. Den som beviljats sjukledighet på grund av
olycksfall i arbete har rätt till ordinarie lön under 90 kalenderdagar och därefter under 90
kalenderdagar till den ordinarie lönen reducerad med en tredjedel. Dessa förmåner inverkar inte på
rätten till lön under annan sjukledighet.

1.4.4. Arvoden för uppgifter vid sidan av egen tjänst (TKA § 15)

Bestämmelserna om arvoden för uppgifter vid sidan av egen tjänst är helt nyskrivna. De nya
bestämmelserna är flexiblare än de gamla. Arvodets belopp utgör högst 35 % av begynnelselönen
för den andra tjänsten. Den församlingsmyndighet som förordnar att en anställd skall handha en
tjänst vid sidan av den egna skall också bestämma arvodets storlek. Arvode som avses i denna
paragraf kan inte betalas till en förman som sköter en underlydandes uppgifter.

"Självrisktiden" är 8 veckor när någon under semester eller enligt en tjänsteinstruktion eller annan
föreskrift sköter uppgifter som hör till en annan tjänst vid sidan av den egna. Till en
tjänsteinnehavare kan således betalas arvode för tjänstgöring i sådana situationer först när
tjänstgöringen har pågått i minst 8 veckor. Av grundad anledning kan församlingsmyndigheten
emellertid besluta att arvodet skall betalas redan tidigare. Avsikten är att sådant arvode som avses i
denna paragraf inte skall betalas enbart på grundval av ett formellt förordnande att sköta
uppgifter vid sidan av den egna tjänsten, om detta inte innebär en faktisk ökning av uppgifternas
mängd eller svårighetsgrad. Å andra sidan kan arvode enligt prövning börja betalas redan tidigare,
ifall förordnandet konkret leder till en väsentlig ökning av vederbörandes arbetsbörda.

Om ett förordnande att sköta uppgifter vid sidan av den egna tjänsten ges separat för en viss
situation, utanför semesterperioden, kan arvodet betalas efter en tvåveckors självrisktid eller enligt
församlingsmyndighetens prövning redan tidigare.

1.4.5. Vissa andra ändringar

Bestämmelserna om ansökande och beviljande av erfarenhetstillägg (TKA § 23) har preciserats.
Erfarenhetstillägg beviljas i regel räknat från början av månaden efter att ansökningen har lämnats
in. I månadslönebilagan har tagits in motsvarande bestämmelse om arbetsavtalsförhållanden.

Enligt den nya bestämmelsen i tjänstekollektivavtalets § 54 mom. 5 har en tjänsteinnehavare som
enligt arbetsgivarens förordnande ges arbetshandledning rätt att få ledigt från arbetet medan
arbetshandledningen pågår samt rätt att få resekostnadsersättning enligt § 105-127. Motsvarande
bestämmelse har också tagits in i arbetskollektivavtalet (§ 56 mom. 3).

Bestämmelsen om utrikes dagtraktamente (TKA § 108) har ändrats så att detta skall uppgå till
minst beloppet av inrikes dagtraktamente, utom i det fall att utrikes dagtraktamentets
maximibelopp är lägre än inrikes dagtraktamentet.

Arbetskollektivavtalet om studerandes avlöning har förnyats. Samtidigt har till detta fogats
bestämmelser om avlöning i samband med läroavtalsutbildning. Också arbetskollektivavtalet om
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unga säsongarbetares avlöning har förnyats. Samtidigt har definitionen av begreppet
säsongbetonade uppgifter preciserats.

2. Presentation av de nya avtalen

Tjänsteinnehavare från avtalsdelegationens byrå redogör för de nya avtalsbestämmelserna som
träder i kraft 1.1.1998. Informationen är avsedd för löneombud och kyrkoherdar samt för andra
som dagligen kommer att tillämpa avtalen. Informationstillfället på svenska ordnas torsdagen den
19.2.1998 klockan 10.15 på Arctia Hotel Rosendahl i Tammerfors, adress Pyynikintie 13,
33230 Tammerfors.

Avtalsdirektör    Risto Voipio

Jurist     Timo von Boehm

BILAGOR: -  Avtal om förnyande av kyrkans tjänste- och arbetskollektivavtal 1996-1997
-  Textändringar i tjänste- och arbetskollektivavtalen
-  Förteckning över paragrafer som inte ändrats
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	Innehåll:1. Avtalsuppgörelsen 1998-1999
	2. Presentation av de nya avtalen
	1. Avtalsuppgörelsen 1998-1999
	1.1. Allmänt
	Det nya inkomstpolitiska avtalet för åren 1998-1999 undertecknades 12.12.1997. Avtalet träder i kraft 1.1.1998. Inom den kyrkliga sektorn har kollektivavtalen förnyats i överensstämmelse med det inkomstpolitiska avtalet. De avtalsenliga lönejusteringstidpunkterna är 1.1.1998 och 1.1.1999.
	Lönejusteringarna 1998 inkluderar en allmän förhöjning, en allmän regleringsrat samt en kvinno- och låglönerat. Dessas kostnadseffekt inom den kyrkliga sektorn uppgår till ca 2,9 %. Den allmänna förhöjningen är för timavlönade 85 penni i timmen eller 142 mark i månaden, likväl minst 1,6 %. Justeringarna ingår i de nya lönetabellerna. Regleringsraterna fördelas så att de påverkar både lönetabellerna och lönesättningarna. År 1999 justeras lönerna endast med en allmän förhöjning av samma storleksordning som år 1998.
	De lönejusteringar som följer av de avtalade lönesättningsändringarna skall i församlingarna utan något särskilt meddelande sättas i kraft den 1 januari. Höjningen av lönesättningarnas nedre gränser innebär i praktiken lönejusteringar. I samband med lönesättningsändringarna har såväl till R- som till H-lönetabellerna också fogats några mellanlöneklasser. Den ändrade lönesättningsstrukturen och de därav eventuellt följande lönejusteringarna relateras närmare nedan i detta cirkulär.
	Månadsavlönades markbestämda tillägg som inte justeras på grundval av lönetabellerna höjs från början av vartdera avtalsåret med 1,6 %. Till denna kategori hör bl.a. den kompensation för slopande av sommararbetstiden som betalas till anställda som följer ämbetsverksarbetstid (tillägget justeras till 67 mark i början av 1998) samt de markbestämda tillägg som fastställdes för vissa tjänsteinnehavare och arbetstagare när A-lönesystemet upphörde. De justerade tilläggen skall avrundas till närmaste fulla markbelopp. Tillägg på mindre än 32 mark justeras inte.
	De timlöner som omfattas av lönesättningarna och de timavlönades tillägg skall justeras i enlighet med de nya timlönesättningarna och tilläggen. Övriga timlöner justeras med 1,22 mark, inklusive den allmänna förhöjningen och regleringsraten. Timlöner som inte finns med i lönesättningarna och som enligt arbetsavtalet bestäms på grundval av månadslönetabellen, skall emellertid justeras i motsvarighet till förhöjningen av månadslönetabellen. Timavlönades särskilda tillägg justeras 1.1.1998 med 1,9 %. Timavlönades regelbundna tillägg skall på motsvarande sätt justeras med 1,9 %. I timlönebilagan har grupperna I och II sammanslagits och dessutom har lönesättningen utsträckts till husmors-, kokerske- och köksbiträdesuppgifter.
	För justeringen av barnledarnas löner redogörs nedan i samband med dessas lönesystem.
	Kyrkans avtalsparter har kommit överens om hur regleringsraten samt kvinno- och låglöneraten skall fördelas. Uppgörelsen inbegriper fördelningen av dessa rater mellan lönetabellerna och lönesättningarna. Dessutom innebär överenskommelsen att 0,2 % av regleringsraten skall användas för vissa justeringar som tillfaller månadsavlönade, enligt vad som senare avtalas om saken mellan parterna. Förhöjningarna träder i kraft retroaktivt, räknat från början av året. En del av denna 0,2 %:s regleringsrat delegeras till de största församlingsekonomierna som lokalt förhandlingsbar. De berörda församlingarna underrättas om saken i ett senare skede.
	De på avtalet baserade lönejusteringarna skall betalas så snart som möjligt, dock senast i februari. Ifall de nya lönerna betalas först i februari skall januari månads lönejusteringar betalas retroaktivt.
	Med detta cirkulär sänds till församlingarna tjänste- och arbetskollektivavtalens ändrade bestämmelser samt protokollen om förnyandet av avtalen. De ändrade avtalstexterna har på traditionellt sätt markerats med lodräta streck i marginalen. Dessutom medföljer en förteckning över de paragrafer i Kyrkans allmänna tjänste- och arbetsavtal 1995 som inte har ändrats. De kompletta häftena med tjänste- och arbetskollektivavtalen 1998-1999 sänds till församlingarna i mars 1998.
	1.2. Bestämmelserna om lönesystemet
	1.2.1. Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal
	Bestämmelser om lönesystemet och dess funktion ingår i del II av Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal 1998-1999. Lönesättningarna ingår i tjänstekollektivavtalets bilaga 4. Allmänna lönebestämmelser ingår i del II § 2 - 9, bestämmelser om uppgiftsrelaterade lönedelar i § 10 - 16, bestämmelser om individuella lönedelar i § 17 - 26 samt bestämmelser om övriga tillägg och arvoden i § 27 - 43. Merparten av de förstnämnda allmänna bestämmelserna är desamma som i Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal 1996-1997.
	Lönesättningen baserar sig på en gruppering enligt uppgiftsområden. Dessa är
	A.Teologi, kyrkomusik, diakoni samt barn- och ungdomsarbete,
	B.Församlingsförvaltning,
	C.Köks-, fastighets- och kyrkobetjäningsarbete samt arbete inom begravningsväsendet,
	D.Kyrkans gemensamma uppgifter.
	Grupperingen enligt uppgiftsområden är ytterligare genom tjänstebenämningar indelad i undergrupper med korta karaktäriseringar av respektive uppgifter och behörighetsvillkor samt R- eller H-löneklasser. Om tillämpningen av en lönesättning inskränker sig till församlingar av en viss storlek anges i lönesättningen antalet församlingsmedlemmar som tillämpningen förutsätter.
	De benämningsbaserade lönesättningarna har uppgiftsgruppvis numrerats "löpande". Den största uppgiftsgruppen innehåller nio olika benämningsgrupper (09) och den minsta endast en (01). Löneskalan omfattar i allmänhet fyra löneklasser.
	1.2.2. Principerna för lönesättningen
	Den som inrättar en ny tjänst beslutar om dennas lön genom att utgående från uppgiftsområdet (A-D) och benämningen (01...09) i lönesättningen välja en tillämplig löneskala enligt vilken tjänsteinnehavarens lön bestäms. I fråga om kyrkoherde-, kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och församlingspastorstjänster skall den som inrättar tjänsten dessutom inom den i lönesättningen angivna skalan bestämma tjänstens löneklass.
	Om en benämning inte finns i lönesättningen kan den som inrättar tjänsten utgå från löneskalan för någon i lönesättningen upptagen benämning. En förutsättning för att en benämning på detta sätt skall kunna jämställas med en annan är emellertid att de tillhörande uppgifterna till minst hälften överensstämmer med varandra. Annars står tjänsten utanför lönesättningen och för den skall i samband med inrättandet bestämmas en löneklass.
	Om behörighetsvillkoren för en tjänst inte når upp till de som lönesättningen förutsätter kommer löneskalan att vara fyra löneklasser lägre än den i lönesättningen angivna. Om skalan omfattar färre än fyra löneklasser skall den sänkas med endast två löneklasser.
	I samband med att en tjänst tillsätts skall församlingen bestämma tjänsteinnehavarens löneklass inom ramen för den i lönesättningen angivna löneskala som skall tillämpas enligt vad som beslöts när tjänsten inrättades. I fråga om kyrkoherde-, kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och församlingspastorstjänster samt i fråga om utanför lönesättningen stående tjänster finns det inte någon sådan valmöjlighet. Då bestäms tjänsteinnehavarens lönesättning enligt den för tjänsten fastställda löneklassen.
	När en tjänsteinnehavares löneklass bestäms inom en löneskala beaktas sådana faktorer som arbetsuppgifternas art, omfattning och ansvarsfullhet samt den utbildning och yrkesskicklighet som uppgifterna förutsätter. Om någon av dessa grunder har förbisetts kan den tillsättande myndigheten inom ett år från tjänsteförhållandets början justera den löneklass som bestämdes när tjänsteinnehavaren anställdes. Inom löneskalan bestäms för tjänsteinnehavaren en individuell lön. Enligt avtalsparternas åsikt kan flera löneklassers justeringar göras endast av särskilda och välgrundade skäl.
	1.2.3. Av lönesystemet förutsatta lokala åtgärder
	De ovan behandlade ändringarna i fråga om bestämmande av nya tjänsteinnehavares lön skall beaktas när tjänster tillsätts 1.1.1998 eller senare.
	På grund av att lönesystemet förnyas skall vederbörande församlingsmyndighet i fråga om varje existerande tjänst konstatera enligt vilken uppgiftsgrupp (A-D) och benämning eller benämningsgrupp (01...09) dess lön bestäms. Om en tjänstebenämning inte upptas i lönesättningen skall det konstateras vilken benämning eller benämningsgrupp tjänsten kan jämställas med. Om någon sådan jämförelse inte kan göras skall tjänsten antecknas stå utanför lönesättningen.
	I fråga om andra än kyrkoherdetjänster och tjänster som står utanför lönesättningen skall därefter granskas hur den nuvarande tjänsteinnehavarens löneklass förhåller sig till den i lönesättningen angivna skalan. Detta gäller också innehavare av kaplans-, ordinarie lektors-, kantors- och församlingspastorstjänster. Ifall en löneklass ligger under den i vederbörande lönesättning angivna skalans nedre gräns skall den med stöd av § 4 mom. 3 i avtalet om förnyande av tjänstekollektivavtalet justeras upp till lönesättningens nedre gräns, likväl med högst en löneklass. De till tjänsteinnehavaren eventuellt utbetalda löneklassrelaterade eller markbestämda tilläggen skall bibehållas i samband med en sådan löneklassjustering som baserar sig på en ändring av den i lönesättningen angivna skalans nedre gräns.  Löneklassen får inte justeras för andra tjänsteinnehavare än sådana som ligger under den i lönesättningen angivna skalans nedre gräns. Ifall behörighetsvillkoren för en tjänst inte når upp till dem som lönesättningen förutsätter skall den i lönesättningen angivna skalan, så som beskrivs ovan, sänkas med fyra eller två löneklasser. Om löneklassen för en tjänsteinnehavare i en sådan tjänst kommer att ligga under den sänkta skalans nedre gräns skall den så som sägs ovan justeras med en löneklass. I samband med justeringar som baserar sig på ändringar av lönesättningens nedre gräns skall också de nya mellanliggande löneklasserna beaktas (R 19a, R 24a och R 28a samt H 25a H 26a och H 28a).
	Det är särskilt befogat att granska en tjänsteinnehavares löneklassinplacering i förhållande till löneskalan i sådana fall där tjänstens lön skall bestämmas enligt följande lönesättningar:
	*A.01/protokollsanteckningar, A. 03, A. 04/medlemsantal 2500 eller mindre, A. 05, A. 07, A. 08 och A.09
	*B.01, B. 03
	*C.02
	*D.04
	Det är dessutom skäl att beakta att § 4 mom. 4 i avtalet om förnyande av tjänstekollektivavtalet berättigar till ändring av de i lönesättningen B. 03 uppräknade benämningarna (bokförare, kassör, löneräknare, lönebokförare och kansliföreståndare 1.1.1998) i överensstämmelse med löneklassen R 19.
	I andra fall än de som beskrivs ovan kan tjänsteinnehavares löneklasser ändras endast genom tjänstekollektivavtal mellan kyrkans huvudavtalsparter.
	Enligt det 13.6.1997 ingångna avtalet om lönesättningen för barnarbetsledare träder denna i kraft följande avtalsperiods första allmänna lönejusteringstidpunkt, likväl senast 1.2.1998. I den nya lönesättningen har benämningen barnarbetsledare hänförts till A. 07, vilket innebär att den nedre gränsen för löneskalan är H 26a. Ifall lönen för innehavaren av en barnarbetsledartjänst har fastställts genom ett 13.6.1997 ingånget särskilt tjänstekollektivavtal, skall tjänsteinnehavarens löneklass räknat från 1.1.1998 bestämmas i enlighet med det nämnda tjänstekollektivavtalet. Justeringen av lönen i överensstämmelse med löneklass H 26a sker när lönesättningen öppnas nästa gång eller genom ett mellan huvudavtalsparterna ingånget särskilt tjänstekollektivavtal. I fråga om innehavare av andra barnarbetsledartjänster gäller vad som ovan sägs om justering av löneklassen för tjänsteinnehavare som inte når upp till lönesättningens nedre gräns. En förutsättning är att barnarbetsledaren har den kompetens som avses i lönesättningen. Det ovan sagda gäller också andra barnarbetstjänster vilkas uppgifter till minst hälften är av det slag som avses i instruktionen för barnarbetsledaren.
	1.2.4. Interimistiska tjänsteinnehavare
	Löneklassen för en interimistisk tjänsteinnehavare som uppfyller tjänstens behörighetsvillkor bestäms så som för ordinarie tjänsteinnehavare. Om den interimistiska tjänsteinnehavaren är inkompetent skall lönen betalas enligt en löneklass som är ett-fyra steg lägre än den som den föregående ordinarie innehavaren av tjänsten hade. I kyrkoherdebilagans (bilaga 5) § 2 mom. 2 ingår en bestämmelse om sänkning av löneklassen med ett steg om den interimistiska innehavaren av en kyrkoherdetjänst saknar pastoralexamen.
	I § 13, som gäller interimistiska tjänsteinnehavares lön, har också tagits in en bestämmelse om personligt tillägg. Enligt den får församlingen som personligt tillägg betala högst 500 mark i månaden när den anställer en person med viss kompetens till dess att tjänsten kan tillsättas ordinarie.
	1.2.5. Individuell lönedel
	Bestämmelserna om erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg (TKA § 17-23 och Kyrkans allmänna arbetskollektivavtals månadslönebilaga, DEL III) har ändrats på följande sätt: Räknat från början av 1998 har samtliga tjänsteinnehavare och arbetstagare i arbetsavtalsförhållande rätt till erfarenhetstillägg och kyrkotjänstgöringstillägg oberoende av arbetstidens längd. I detta avseende gäller emellertid den begränsningen att om arbetstiden är kortare än 19 timmar skall endast hälften av denna hos församlingen intjänade tid räknas till godo för erfarenhetstillägg. Också hälften av sådant enligt prövning godkänt arbete i bisyssla som inte har utförts i församlingens anställning kan godkännas som berättigande till erfarenhetstilläggstid, ifall arbetet i övrigt uppfyller de förutsättningar som anges i TKA § 17 mom. 2. Antalet veckoarbetstimmar som krävs för att det skall anses vara fråga om huvudsyssla har sänkts från 20 till 19. Den erfarenhetstilläggstid som godkänns för personer som arbetar minst 19 timmar skall räknat från början av 1998 räknas till godo i sin helhet. På motsvarande sätt skall avlöningsprocenten i andligt arbete där någon arbetstid inte följs uppgå till minst 50 % (tidigare 52 %).
	I fråga om övergångsskedet har det avtalats att personer som enligt de tidigare bestämmelserna har ansetts vara anställda i bisyssla (däremot inte i huvudsyssla anställda personer vilkas arbetstid uppgått till minst 20 timmar) retroaktivt kan ansöka om att sådan tid skall berättiga till erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg som de har intjänat medan de tidigare varit anställda i bisyssla hos församlingen. Annan än församlingstjänstgöring kan inte godkännas retroaktivt. Maximalt kan godkännas sammanlagt fyra år till erfarenhetstillägg berättigande tid som, på grund av att endast hälften därav kan godkännas, förutsätter åtta års tjänstgöring i bisyssla. Ansökan skall lämnas in senast 30.5.1998.
	I avtalet har tagits in en bestämmelse enligt vilken för tidsbundna, betydande extrauppgifter kan betalas tilläggsarvode (ansvarstillägg) som uppgår till högst 5 % av begynnelselönen i den löneklass som tillämpas på tjänsteinnehavaren. Av särskilt vägande skäl kan arvodet uppgå till 10 % av begynnelselönen i den löneklass som tillämpas på tjänsteinnehavaren. En förutsättning för betalning av ansvarstillägget är att tjänsteinnehavaren för en viss tid åläggs särskilt arbetsdryga och krävande uppgifter. Tilläggsarvode kan inte betalas för uppgifter som en förman inom ramen för sin sedvanliga arbetsledningsbefogenhet ålägger tjänsteinnehavaren.
	De övriga bestämmelserna om individuell lön (tillägg för kunskaper i samiska och teckenspråk) har med oförändrat innehåll överförts till det nya avtalet. Tilläggens storlek har emellertid justerats räknat från 1.1.1998.
	1.2.6. Övriga tillägg och arvoden
	I denna del av tjänstekollektivavtalet har intagits bestämmelser om lägerledararvode/ledartillägg, individuellt tillägg inom A-lönegruppen, individuellt tillägg i samband med slopande av sommararbetstiden samt sammanträdesarvode. Samtidigt ändras bestämmelsen om lägerledararvodet räknat från 1.1.1998 så att antalet lägerdeltagare sänks till 18 personer. Dessutom justeras § 40 och 42 om sammanträdesarvodet och dess maximibelopp. Tillämpningsdirektiv rörande de sist nämnda paragraferna kommer att publiceras i ett senare skede.
	Det individuella tillägg som eventuellt betalas till tjänsteinnehavare inom A-lönegruppen kommer, liksom det individuella tillägg som sammanhänger med slopandet av sommararbetstiden, enligt § 5 i avtalet om förnyande av tjänstekollektivavtalet att justeras med 1,6 procent räknat från 1.1.1998.
	1.2.7. Månadsavlönade i arbetsavtalsförhållande
	I arbetsavtalsförhållande anställda månadsavlönades lön skall i tillämpliga delar bestämmas så som ovan sägs om tjänsteinnehavares lön. Bestämmelser om saken ingår i  månadslönebilagans II del. Månadslönesättningen innehåller emellertid endast en del av uppgiftsgrupperna och benämningarna i tjänstekollektivavtalets lönesättning (B. 03 och B. 04 samt C. 02, C. 03 och C. 04). Å andra sidan ingår i grupperna B. 04, C. 03 och C. 04 benämningar som inte upptas i tjänstekollektivavtalets lönesättning. Grupp C. 05 ingår endast i månadslönesättningen.
	Om en i tjänstekollektivavtalets lönesättning ingående benämning inte har tagits in i månadslönesättningen, skall de uppgifter som benämningen omfattar i allmänhet skötas inom ett tjänsteförhållande. Omvänt gäller detsamma om en benämning enbart har intagits i månadslönesättningen.
	1.2.8. Arbetskollektivavtalet för barnledare
	Efter 31.12.1997 gäller inte längre något särskilt arbetskollektivavtal om anställningsvillkoren för barnledare. Bestämmelserna om månadsavlönade barnledares lön och resekostnadsersättningar utgör nu en del av månadslönebilagan (del III barnledares avlöning). I övrigt bestäms anställningsvillkoren för barnledare på samma sätt som för andra i arbetsavtalsförhållande anställda arbetstagare, dvs. enligt vederbörande arbetskollektivavtalspunkter.
	Bestämmelserna om barnledares avlöning har preciserats så att lönegrupp L 1 har indelats i L 1a och L 1b. Till den först nämnda gruppen hör barnledare med sådan examen eller utbildning som avses i § 1 i biskopsmötets beslut av den 12 februari 1997. Beslutet nämner grundexamen för barnledare, yrkesinriktad grundexamen för barnledare, studielinje för barnledare, barnledar-lekledarutbildning, examen för ungdomsarbetsledare inom kyrkan och specialisering till barnarbetsledare. Till grupp L 1b hör barnledare med följande examen eller utbildning: barnträdgårdslärarexamen, socialpedagogexamen, grundskollärarexamen, examen för barnavårdare eller dagvårdare, barnledarkurs (500 timmar), grundkurs för ledare av eftermiddagsklubb (240 timmar) och fortsättningskurs (80 timmar) eller undantagsutbildning för barnledare.
	Avlöningssystemet för barnledare har förnyats också genom att i avtalet har tagits in bestämmelser om lönenivån efter fyra, åtta, tolv och femton år i arbete. Samtidigt stryks bestämmelsen om justering av lönens markbelopp efter sex år i arbete. Rätten till garantilön baserar sig på arbetstagarens ansökan. I det skede då bestämmelserna träder i kraft 1.1.1998 skall arbetsgivaren emellertid utan särskild ansökan enligt vad som framgår nedan justera lönen till den nivå som anges i avtalet.
	Församlingen skall 1.1.1998 justera grupperingen på grundvalen av barnledarens utbildning. Samtidigt skall det konstateras huruvida de i månadslönebilagans del III § 5 ingående bestämmelserna om garantilön förutsätter justering av barnledarens mot full arbetstid svarande egenlön räknat från 1.1.1998. Före tillämpningen av garantilönebestämmelserna skall barnledarens mot full arbetstid svarande egenlön höjas med den i § 4 avtalet om förnyande av arbetskollektivavtalet förutsatta allmänna förhöjningen, dvs. med 142 mark i månaden, likväl med minst 1,6 %. Det bör observeras att den garantilönerelaterade justeringen enligt § 4 mom. 3 i avtalet om förnyande av arbetskollektivavtalet kan uppgå till högst 400 mk 1.1.1998. Överskjutande belopp betalas 1.1.1999.
	Det som sägs ovan gäller också barnledare som arbetar deltid. Justeringarna görs dock på den mot full arbetstid svarande egenlönen. Den i tabellen över relativa lönenormer gjorda ändringen i fråga om barnledare som arbetar färre än 20 timmar i veckan skall beaktas ifall det förnyade avtalets bestämmelser om relativa lönenormer och garantilön skulle innebära att barnledarens lön bli högre än enligt de tidigare gällande relativa lönenormerna och med beaktande av enbart den allmänna förhöjningen.
	1.3. Arbetstidsbestämmelserna
	Arbetstidsbestämmelserna är i grunden oförändrade. Däremot har ett antal tekniska ändringar gjorts i dem. Också några innehållsmässiga ändringar har gjorts.
	Den viktigaste tekniska ändringen är den att tjänste- och arbetskollektivavtalets arbetstidsbestämmelser har tagits in i en och samma bilaga, dvs. tjänstekollektivavtalets bilaga 7. I bilagan används ordet "arbetstagare" avseende både tjänsteinnehavare och arbetstagare. Vissa av bilagans bestämmelser gör emellertid fortfarande skillnad mellan tjänste- och arbetsförhållanden (bl.a. i fråga om arbetstidsersättningarna).
	Den nya bilagans paragrafnumrering är naturligtvis helt ny. De gamla arbetstidsbestämmelserna i tjänstekollektivavtalets § 62-86 § och i det allmänna arbetskollektivavtalets § 9-28 återfinns inte på sina tidigare platser. Också vissa av timlönebilagans (DEL IV) bestämmelser har flyttats till arbetstidsbilagan.
	De viktigaste ändringarna i den nya arbetstidsbilagans paragrafer är följande:
	§ 1
	Enligt arbetstidsbilagans bestämmelse om tillämpningsområdet skall bilagan i praktiken inte tillämpas på de tjänsteinnehavare och arbetstagare i församlingarna, vilka enligt 2 § arbetstidslagen faller utanför tillämpningsområdet för lagen. Hit hör t.ex. församlingsprästerna för vilka gäller ett särskilt fritidsavtal samt de tjänsteinnehavare och arbetstagare i församlingarna vilkas arbete på grund av de till detta hörande uppgifterna och arbetstagarens ställning i övrigt skall anses innebära att vederbörande leder församlingen eller en självständig del av denna eller sköter någon direkt jämförbar självständig uppgift. Kyrkans avtalsdelegations cirkulär B 2/96, s. 11-16, behandlar frågan om tjänsteinnehavare och arbetstagare i ledande och självständig ställning.
	I cirkulär B 2/96 behandlas också frågan om tillämpning av arbetstidslagen på tjänsteinnehavare i andligt arbete. Efter att cirkuläret skrevs har situationen ändrats såtillvida att kyrkomötet till statsrådet gjort en framställning om att tjänsteinnehavarna inom det andliga arbetet genom en förordning skall avgränsas utanför arbetstidslagens tillämpningsområde. Arbetstidsbilagan utgår från att en sådan förordning kommer att ges. Enligt bilagans § 1 mom. 4 skall på kantorer samt på de övriga tjänsteinnehavare i andligt arbete som genom förordningen om kyrkans arbetstider avgränsas utanför arbetstidslagen, av arbetstidsbilagans bestämmelser tillämpas endast § 15 (fritid inom andligt arbete) och § 17-18 (lägerarbetstid för arbetstagare utanför arbetstidslagens tillämpningsområde). För dessas vidkommande fortsätter således den praxis som innebär att tjänsteinnehavarna har ledig tid enligt avtal men att arbetstidsbestämmelserna i övrigt inte tillämpas.
	En nyhet i arbetstidsbestämmelserna är att på personer som utför andligt arbete i arbetsavtalsförhållande (t.ex. sommarkantorer och sommarteologer) tillämpas arbetstidsbilagans bestämmelser (§ 1 mom. 6). Detta betyder bl.a. att arbetstidsbestämmelserna skall tillämpas och en arbetsskiftsförteckning uppgöras (se § 36). I fråga om lägerarbete och arbetstidsersättningar skall på denna kategori emellertid tillämpas endast § 17, 18, 23 och 31.
	På de tjänsteinnehavare i andligt arbete som inte med stöd av arbetstidslagen eller förordningen om kyrkans arbetstider avgränsas utanför tillämpningsområdet för arbetstidsbestämmelserna skall på motsvarande sätt tillämpas samma bestämmelser i arbetstidsbilagan som på personer som utför andligt arbete i arbetsavtalsförhållande. Man måste i varje enskilt fall avgöra vilka tjänsteinnehavare i andligt arbete som arbetstidsförordningen skall tillämpas på. Vissa familjerådgivare (t.ex. psykologutbildade) kan falla utanför arbetstidsförordningens tillämpningsområde, medan den skall tillämpas på andra (t.ex. prästvigda familjerådgivare som därutöver deltar i församlingens heliga förrättningar). Arbetets innehåll är avgörande för vilka normer som skall tillämpas på dem.
	Utgångspunkten är den att arbetstidsbilagan skall tillämpas likaväl på tjänsteinnehavare som på arbetstagare, med undantag av de bestämmelser om vilka det uttryckligen föreskrivs annat. I paragrafen om tillämpningsområdet konstateras också vilka av arbetstidslagens paragrafer som skall tillämpas utöver arbetstidsbilagans bestämmelser.
	§ 3
	I denna paragraf bestäms vilken tid som skall räknas som arbetstid. Paragrafen innehåller också bestämmelser om vissa specialsituationer och begränsningar (vilotider, restider, sammanträden och utbildning).
	§ 5-7
	I avtalstexterna har intagits en hänvisning till den i 29 § arbetstidslagen ingående bestämmelsen om dygnsvila. Den som följer allmän ordinarie arbetstid och ämbetsverksarbetstid skall inom 24 timmar efter arbetsskiftets början ges en oavbruten vilotid på minst 11 timmar. I periodarbete är motsvarande vilotid minst 9 timmar.
	§ 6
	I ämbetsverksarbete kan den ordinarie arbetstiden under en högst 52 veckors period ordnas så att den utjämnas till genomsnittligen 36 timmar 15 minuter. Varje vecka skall arbetstiden emellertid uppgå till minst 32 timmar 30 minuter och högst 38 timmar 15 minuter. Detta arrangemang kan utnyttjas t.ex. så att vederbörande följer en kortare sommararbetstid och en motsvarande längre "vinterarbetstid". En förutsättning för att arrangemanget skall kunna införas är att en arbetsskiftsförteckning på förhand uppgörs för hela utjämningsperioden.
	§ 7
	Tillämpningsområdet för bestämmelserna om periodarbete är detsamma som tidigare. I tjänsteförhållanden kan en tre veckors planeringsperiod användas i alla sådana uppgifter där arbetstiden är 38 timmar 15 minuter i veckan (eller motsvarande partiell arbetstid för deltidsarbetande). I arbetsavtalsförhållanden kan periodarbete förekomma endast vid vårdinrättningar och vid församlingarnas dygnet runt fungerande lägercenter, i praktiken således vid sådana där deltagarna är inkvarterade.
	§ 14
	Ledigheten per vecka (i de tidigare avtalen "veckovilan") har förlängts från 30 till 35 timmar.
	§ 15
	De för tjänsteinnehavare i andligt arbete gällande bestämmelserna om ledig tid har ändrats i fråga om möjligheterna att flytta lediga dagar. Om det på förhand är känt att en ledig dag inte kan ges en viss vecka, kan denna flyttas fram så att den ges senast den tredje därpåföljande kalenderveckan. Om den ifrågavarande lediga dagen inte kan ges heller då skall den ersättas i pengar (1/30 av månadslönen).
	Om en ledig dag inte kan hållas på grund av en oförutsedd nödvändig och skyndsam tjänsteuppgift, kan den på motsvarande sätt under de förutsättningar som nämns i paragrafen flyttas fram så att den ges senast den tredje därpåföljande kalenderveckan. Förmannen konstaterar om förutsättningarna är uppfyllda och han skall utan dröjsmål underrättas om sådan framflyttning. Om en ledig dag, som oförutsett har blivit framflyttad på grund av en nödvändig och brådskande tjänsteuppgift, inte kan ges som fritid skall någon penningersättning inte betalas.
	§ 16
	Bestämmelserna om flexibel arbetstid är helt nya. De ersätter det tidigare separata avtalet om flexibel arbetstid. Bestämmelserna om flexibel arbetstid är avsedda att tillämpas närmast i ämbetsverksarbete. Tillämpningen förutsätter ett tillförlitligt system för arbetstidskontroll.
	Församlingen kan införa flexibel arbetstid, vilket innebär att för arbetstagarna bestäms en fast arbetstid då de skall finnas på arbetsstället. Inom flexgränserna (+ 20 timmar/ - 10 timmar) kan arbetstagaren själv reglera när han eller hon anländer till och lämnar arbetsstället. Flexsystemet innebär att för tilläggs- eller övertidsarbete betalas särskild arbetstidsgottgörelse eller -ersättning endast ifall tilläggs- eller övertidsarbetet har utförts på uttrycklig order av förmannen. Tilläggs- eller övertidsarbetet inkluderas inte i flextiden utan behandlas i alla avseenden separat från denna.
	Inom flextidssystemet uppkomna "plustimmar" kan med arbetsgivarens samtycke avvecklas också genom att arbetstagaren ges ledighet under ordinarie arbetstid. I regel skall ledigheten i så fall ges som hela arbetsdagar.
	För "plustimmar" betalas ingen ersättning när anställningsförhållandet upphör. Däremot skall "minustimmar" dras av från lönen.
	§ 20
	Definitionen av begreppet mertidsarbete (tilläggsarbete) har i tekniskt hänseende omformulerats.
	§ 23
	Ersättningsgrunderna för vissa arbetstagargruppers mertids- och övertidsarbete har ändrats, liksom även de begränsningar som gäller ersättningarna. Bestämmelserna har i tekniskt hänseende skrivits om.
	Bestämmelserna om arbetstidsersättningar tillämpas fortfarande inte på
	-sådana ledande och självständiga tjänsteinnehavare och arbetstagare som avses i arbetstidslagen (2 § 1 mom. 1 och 3 punkten),
	-präster och kantorer,
	-tjänsteinnehavare som direkt utför förkunnelse-, fostrings-, undervisnings-, missions- och diakoniarbete som enligt den förordning om arbetstiden inom kyrkan som ges senare inte faller inom tillämpningsområdet för arbetstidsbestämmelserna.
	På kantorer samt på de tjänsteinnehavare som avses i förordningen om arbetstiden inom kyrkan emellertid tillämpas de för arbetstagare i andligt arbete gällande bestämmelserna om ledig tid (§ 15) och bestämmelserna om lägerarbete (§ 17-18).
	Räknat från början av år 1998 kan församlingens övriga självständigt arbetande tjänsteinnehavare och arbetstagare i arbetsavtalsförhållande i begränsad utsträckning få arbetstidsersättningar (se § 31: en timme ledigt för en timme övertidsarbete). Enligt paragrafens tillämpningsdirektiv hänförs till denna kategori tjänsteinnehavare och arbetstagare vilkas löneklass är R 23 eller högre men vilka å andra sidan inte kan anses ha en ledande ställning i den bemärkelse som avses i 2 § 1 mom. 1 punkten arbetstidslagen. De till "mellanledningen" hörande tjänsteinnehavarna i stora församlingar och samfälligheter kan ofta hänföras till denna grupp. En tjänsteinnehavare eller arbetstagare vars löneklass underskrider R 23 har rätt till normala arbetstidsersättningar. En förutsättning för ersättning i form av en ledig timme mot en arbetad timme eller för normala arbetstidsersättningar är naturligtvis att förmannen eller arbetsledningsmyndigheten har förordnat om mertids- eller övertidsarbetet.
	§ 24, 26, 28 och 4
	I fråga om arbetstidsersättningarna (för mertidsarbete, övertidsarbete och söndagsarbete, för arbete dag före helg samt för beredskap) gäller fortfarande den gamla principen att tjänsteinnehavarna i första hand skall ges fritidsersättning och först i andra hand penningersättning. Enligt tillämpningsdirektivet skall emellertid penningersättning betalas också till tjänsteinnehavare ifall ersättning i form av fritid skulle innebära ökad arbetsbörda för övriga anställda eller förutsätta mertids- eller övertidsarbete. För arbetstagare i arbetsavtalsförhållande är penningersättning fortsättningsvis den primära ersättningsformen, medan ersättning i form av fritid kan ges endast om så särskilt avtalas med arbetstagaren.
	§ 30
	Bestämmelsen om timavlönades rätt till söckenhelgsersättning har överförts från timlönebilagan.
	§ 31
	Arbetstidsersättningar skall i regel ges senast månaden efter den då arbetet har utförts. Ersättning i form av ledighet kan med arbetstagarens samtycke ges ännu under de sex följande kalendermånaderna.
	Till församlingens självständigt arbetande arbetstagare som är berättigade till arbetstidsersättningar (löneklass R 23 eller högre, se ovan texten under § 23) ges dessa endast i form av ledig tid. För mertids- och övertidsarbete ges som ersättning under ordinarie arbetstid en timme ledighet för varje utförd mertids- och övertidstimme. Ersättningen skall ges inom sex månader efter att arbetet utförts och den kan inte omvandlas till pengar.
	§ 36-37
	I arbetstidsbilagan har tagits in bestämmelser om ett utjämningsschema för arbetstiden (§ 36) och om en arbetsskiftsförteckning (§ 37). Ett utjämningsschema skall användas när arbetstiden slås fast för längre än enveckas perioder. Arbetsgivaren är i så fall skyldig att på förhand uppgöra ett utjämningsschema för den tid under vilken arbetstiden utjämnas till det stadgade genomsnittet. Av utjämningsschemat skall framgå över vilken period arbetstiden utjämnas, varje veckas ordinarie arbetstid och om möjligt också de lediga dagarna. Arbetsgivaren skall på förhand bereda förtroendemannen eller om en sådan inte finns, arbetarskyddsfullmäktigen eller om en sådan inte finns, arbetstagarna tillfälle att framföra sin åsikt om utjämningsschemat eller ändringar i detta. Arbetstagarna skall i så god tid som möjligt underrättas om ändringar i schemat.
	Av arbetsskiftsförteckningen skall framgå när arbetstagarens ordinarie arbetstid dagligen börjar och slutar samt vilotiderna. I regel skall arbetsskiftsförteckningen uppgöras för motsvarande perioder som utjämningsschemat. Arbetstagarna skall få ta del av den skriftliga förteckningen i god tid, senast en vecka före arbetsperiodens början. Därefter får arbetsskiftsförteckningen ändras endast med arbetstagarens samtycke.
	När det är fråga om oregelbundet arbete kan det ibland vara svårt att på förhand uppgöra en arbetsskiftsförteckning. Den kan i så fall kompletteras i efterskott, likväl så snart som möjligt.
	För de anställda som inte berörs av arbetstidsbestämmelserna (församlingens ledande tjänsteinnehavare, präster och kantorer samt de tjänsteinnehavare i andligt arbete som arbetstidsbestämmelserna enligt arbetstidsförordningen inte skall tillämpas på) skall någon arbetsskiftsförteckning inte uppgöras. För alla andra anställda, också församlingens tjänsteinnehavare och arbetstagare som är i självständig ställning och har löneklassen R 23 eller högre, skall en arbetsskiftsförteckning uppgöras. Detsamma gäller t.ex. sommarkantorer och sommarteologer som utför andligt arbete i arbetsavtalsförhållande. I fråga om arbetstidsersättningar är det emellertid skäl att observera att dessa arbetstagare för lägerarbetstid skall ges ledighet och gottgörelse enligt vad som i § 17 och 18 föreskrivs om lägerarbete.
	1.4. Övriga textändringar
	1.4.1. Begreppet bisyssla slopas (TKA § 5 och 6, Kyrkans månadslönebilaga, DEL I, § 1-3)
	Bestämmelserna om bisyssla har undergått genomgripande ändringar. Detta betyder i praktiken att en arbetstagare som enligt de tidigare avtalen ansågs vara anställd i bisyssla, räknat från 1.1.1998 får samma anställningsvillkor som en i huvudsyssla anställd, om inte annat anges i avtalet (delvis avvikande bestämmelser gäller t.ex. om erfarenhetstillägg). Bestämmelserna om semester och tjänstledighet är däremot desamma för båda kategorierna (omnämnandena om bisyssla har strukits). Skillnaden mellan huvud- och bisyssla spelar fortfarande en roll i vissa andra tjänste- och arbetskollektivavtal, t.ex. vid tillämpningen av avtal och stadgor om företagshälsovård. Slopandet av bisysslobegreppet inverkar, så som beskrivs ovan i samband med lönesystemet, på bestämmelserna om erfarenhets- och kyrkotjänstgöringstillägg samt på övriga avtalsbestämmelser enligt följande.
	I samband med slopande av bisysslobegreppet avtalades om förnyande av de relativa lönenormerna. De nya tabellerna över relativa lönenormer ingår liksom de tidigare i tjänstekollektivavtalets bilagor 2a och 2b. Ändringen gäller i praktiken relativa lönenormer för arbetstider som är kortare än 20 timmar. De tidigare tabellerna gynnade dessa löner. Förhållandet mellan löneprocenten och arbetstiden var inte linjärt aritmetisk, utan det relativa löneprocenttalet steg allteftersom arbetstiden blev kortare. De nya relativa lönenormerna är linjärt aritmetiska (avrundade till närmaste hela procenttal). Enligt övergångsbestämmelserna skall de som blivit anställda före 1.1.1998 få räkna sig till godo sitt gamla (bättre) procenttal till dess att den på grundval av de till betalning förfallna erfarenhetstilläggen och de nya procenttalen uträknade lönen överstiger den på begynnelselönen enligt de gamla procenttalen uträknade lönen. När det gamla procenttalet används skall lönen liksom tidigare alltid räknas på begynnelselönen utan erfarenhetstillägg. I allmänhet innebär redan ett intjänat erfarenhetstillägg att de nya relativa lönenormerna skall tillämpas på den anställda, men i vissa fall (när arbetstiden underskrider 10 timmar) förutsätts det två erfarenhetstillägg för att de nya relativa lönenormerna skall medföra en högre lön än den som uträknats enligt de gamla procenttalen på begynnelselönen.
	Semestern bestäms räknat från 1.1.1998 på samma sätt i huvud- och bisyssla. I tjänsteförhållanden innebär detta att den som är anställd i bisyssla får rätt till semester på grundvalen av 16 tjänstgöringsdagar (dvs. andra än tjänstledighets- och semesterdagar). Också avbrott i tjänstgöringen jämställs på samma sätt som i huvudsyssla. En tjänsteinnehavare i bisyssla har liksom den som är anställd i huvudsyssla också en möjlighet att tjäna in semester enligt trevardagarsregeln (15 års erfarenhetstilläggstid). För arbetstagare i arbetsavtalsförhållande bestäms semesterrätten och frånvaro som jämställs med arbetsdagar enligt 14-dagars och 35-timmarsregeln, på samma sätt som för arbetstagare i huvudsyssla. Den som är anställd i bisyssla har också i arbetsförhållande en möjlighet att få semester enligt trevardagarsregeln (15 års församlingsanställning).
	Också lönen under tjänstledighet (sjukledighet, moderskapsledighet o.dyl.) bestäms på samma villkor för anställda i huvud- respektive bisyssla. Det fästs endast avseende vid om vederbörande är anställd tills vidare eller för viss tid. Se den nedanstående redogörelsen för de ändrade sjukledighetsbestämmelserna.
	1.4.2. Semester (TKA § 93-102, KAK § 37-45)
	I semesterbestämmelserna har gjorts vissa tekniska ändringar. Tjänstekollektivavtalets paragrafnumrering har huvudsakligen förnyats. Bestämmelserna om givande av semester har avskilts från bestämmelserna om semesterförlängning.
	Innehållet i paragraferna är relativt få. De mest betydande ändringen är den att bestämmelserna om semesterrätten för tjänsteinnehavare i bisyssla har strukits. Följande ändringar gäller såväl tjänste- som arbetskollektivavtalen:
	Systemet med semesterförlängning har justerats en aning. Enligt de nya bestämmelserna är den största möjliga förlängningen 6 vardagar såväl för dem som tjänar in 2 vardagar som för dem som tjänar in 2 1/2 vardagar semester i månaden. Förutsättningarna för intjänande av den s.k. långa, 9 vardagars förlängningen har ändrats. En förutsättning för denna var tidigare att minst 24 och högst 30 vardagar semester hölls under semesterperioden. Den nedre gränsen har nu slopats, vilket innebär att det räcker att vederbörande under semesterperioden håller högst 30 vardagar semester. Om vederbörande sparar semesterdagar för att hålla sparledighet sänks den nämnda 30 dagars gränsen med antalet sparade dagar.
	Bestämmelserna om sparledighet har justerats så att semesterdagar av någon motiverad anledning kan sparas ännu efter att semesterordningen har fastställts. Det kan t.ex. vara fråga om en lång sjukledighet som leder till att semestern inte kan tas ut före utgången av den april månad som följer efter semesterperioden.
	I fråga om semesterersättningen har det avtalats att denna på begäran av tjänsteinnehavaren kan betalas ut redan före utgången av den april månad som följer efter semesteråret också i andra fall än i anslutning till avtjänande av värnplikt, t.ex. just i samband med en lång sjukledighet.
	1.4.3. Tjänstledighet och avbrott i tjänstgöringen (sjukledighet, moderskapsledighet o.dyl., TKA § 45-52, KAK § 46-53)
	Tjänste- och arbetskollektivavtalens bestämmelser om sjukledighet är i det närmaste identiska. I avtalen har också beaktats den ändring i 28 § 1 mom. lagen om arbetsavtal som gäller personer som varit färre än 30 dagar i församlingens anställning. De nya bestämmelserna är i huvudsak av följande innehåll:
	Slopandet av bisysslobestämmelserna innebär att sjukledighetsförmånerna i bisyssla, liksom i huvudsyssla, bestäms utgående från om vederbörande är anställd för viss tid eller tills vidare.
	Beträffande de övriga ändringarna av sjukledighetsbestämmelserna är den allmänna nya huvudregeln den att full lön betalas för de 60 första sjukledighetsdagarna under ett kalenderår, varefter lönen sänks med en tredjedel för de följande 120 sjukledighetsdagarna, oberoende av hur sjukledigheterna fördelar sig över året och oberoende av om de är sammanhängande eller separata. Efter dessa 60 och 120 dagar betalas ingen lön i arbetsförhållande medan halva penninglönen betalas i tjänsteförhållande. Endast när det gäller långa sjukledigheter kan den så kallade 360-dagarsregeln avbryta utbetalningen av full eller med en tredjedel reducerad lön redan innan den nämnda 60 och 120 dagarsgränserna uppnåtts. I det följande redogörs närmare för de ändrade bestämmelserna.
	Den som är anställd tills vidare har under sjukledighet rätt till full lön för 60 kalenderdagar per år och därefter till lönen reducerad med en tredjedel för 120 kalenderdagar. En nyhet är att den med en tredjedel reducerade lönen är en engångsförmån. Denna begränsning fanns inte tidigare, ifall sjukledighetsperioderna var två och vederbörande under den mellanliggande tiden hann tjänstgöra i minst 30 kalenderdagar.
	En nyhet som gäller arbetsavtalsförhållanden är att den som anställts tills vidare får dessa förmåner så snart han inlett arbetet. Tidigare gällde i början av ett sådant anställningsförhållande en 30 dagars "karenstid", under vilken vederbörande inte hade rätt till dessa löneförmåner. Bestämmelserna om tjänste- och arbetsförhållanden skiljer sig emellertid fortfarande från varandra i det avseendet att en tjänsteinnehavare efter den nämnda 120 dagars perioden med reducerad lön fortfarande har rätt till halva lönen, medan en arbetstagare i arbetsavtalsförhållande därefter inte längre har rätt till någon lön under sjukdomstid.
	Också bestämmelserna om betalning av lön under sjukledigheter som sträcker sig över ett årsskifte har ändrats. Vid ingången att nytt kalenderår börjar full lön omedelbart betalas för 60 kalenderdagar och därefter med en tredjedel reducerad lön för 120 kalenderdagar. En begränsning utgörs i detta avseende endast av den gamla bestämmelsen om att full lön eller med en tredjedel reducerad lön under en oavbruten sjukledighet skall betalas högst till dess att sjukledigheten utan avbrott har fortgått 360 kalenderdagar. Oförändrad är också bestämmelsen att sjukledigheter anses vara oavbrutna om vederbörande inte mellan dem tjänstgör i minst 30 dagar.
	När det gäller tidsbestämda anställningar är bestämmelserna om förmåner under sjukledighet räknat från början av 1998 desamma i tjänsteförhållanden som i arbetsavtalsförhållanden. En för viss tid anställd tjänsteinnehavare eller arbetstagare som före början av sjukledigheten har varit i församlingens anställning färre än 30 kalenderdagar, har medan han eller hon är sjukledig rätt att få hälften av sin ordinarie lön för 7 kalenderdagar. När anställningsförhållandet har pågått 30-179 dygn har vederbörande medan han eller hon är sjukledig rätt till hela sin ordinarie lön för 14 kalenderdagar. Om anställningsförhållandet har pågått minst 180 kalenderdagar skall i fråga om lönen under sjukledighet iakttas de bestämmelser som gäller tills vidare anställda.
	De i detta sammanhang oförändrade bestämmelserna om lön under särskild moderskapsledighet, moderskaps-, faderskaps-, föräldra- och vårdledighet skall från början av 1998 tillämpas såväl på tjänsteinnehavare och arbetstagare i bisyssla som på tjänsteinnehavare och arbetstagare i huvudsyssla.
	Bestämmelserna om olycksfall i arbete har preciserats och tjänstekollektivavtalets bestämmelser har förenhetligats med arbetskollektivavtalets. Den som beviljats sjukledighet på grund av olycksfall i arbete har rätt till ordinarie lön under 90 kalenderdagar och därefter under 90 kalenderdagar till den ordinarie lönen reducerad med en tredjedel. Dessa förmåner inverkar inte på rätten till lön under annan sjukledighet.
	1.4.4. Arvoden för uppgifter vid sidan av egen tjänst (TKA § 15)
	Bestämmelserna om arvoden för uppgifter vid sidan av egen tjänst är helt nyskrivna. De nya bestämmelserna är flexiblare än de gamla. Arvodets belopp utgör högst 35 % av begynnelselönen för den andra tjänsten. Den församlingsmyndighet som förordnar att en anställd skall handha en tjänst vid sidan av den egna skall också bestämma arvodets storlek. Arvode som avses i denna paragraf kan inte betalas till en förman som sköter en underlydandes uppgifter.
	"Självrisktiden" är 8 veckor när någon under semester eller enligt en tjänsteinstruktion eller annan föreskrift sköter uppgifter som hör till en annan tjänst vid sidan av den egna. Till en tjänsteinnehavare kan således betalas arvode för tjänstgöring i sådana situationer först när tjänstgöringen har pågått i minst 8 veckor. Av grundad anledning kan församlingsmyndigheten emellertid besluta att arvodet skall betalas redan tidigare. Avsikten är att sådant arvode som avses i denna paragraf inte skall betalas enbart på grundval av ett formellt förordnande att sköta uppgifter vid sidan av den egna tjänsten, om detta inte innebär en faktisk ökning av uppgifternas mängd eller svårighetsgrad. Å andra sidan kan arvode enligt prövning börja betalas redan tidigare, ifall förordnandet konkret leder till en väsentlig ökning av vederbörandes arbetsbörda.
	Om ett förordnande att sköta uppgifter vid sidan av den egna tjänsten ges separat för en viss situation, utanför semesterperioden, kan arvodet betalas efter en tvåveckors självrisktid eller enligt församlingsmyndighetens prövning redan tidigare.
	1.4.5. Vissa andra ändringar
	Bestämmelserna om ansökande och beviljande av erfarenhetstillägg (TKA § 23) har preciserats. Erfarenhetstillägg beviljas i regel räknat från början av månaden efter att ansökningen har lämnats in. I månadslönebilagan har tagits in motsvarande bestämmelse om arbetsavtalsförhållanden.
	Enligt den nya bestämmelsen i tjänstekollektivavtalets § 54 mom. 5 har en tjänsteinnehavare som enligt arbetsgivarens förordnande ges arbetshandledning rätt att få ledigt från arbetet medan arbetshandledningen pågår samt rätt att få resekostnadsersättning enligt § 105-127. Motsvarande bestämmelse har också tagits in i arbetskollektivavtalet (§ 56 mom. 3).
	Bestämmelsen om utrikes dagtraktamente (TKA § 108) har ändrats så att detta skall uppgå till minst beloppet av inrikes dagtraktamente, utom i det fall att utrikes dagtraktamentets maximibelopp är lägre än inrikes dagtraktamentet.
	Arbetskollektivavtalet om studerandes avlöning har förnyats. Samtidigt har till detta fogats bestämmelser om avlöning i samband med läroavtalsutbildning. Också arbetskollektivavtalet om unga säsongarbetares avlöning har förnyats. Samtidigt har definitionen av begreppet säsongbetonade uppgifter preciserats.
	2. Presentation av de nya avtalen
	Tjänsteinnehavare från avtalsdelegationens byrå redogör för de nya avtalsbestämmelserna som träder i kraft 1.1.1998. Informationen är avsedd för löneombud och kyrkoherdar samt för andra som dagligen kommer att tillämpa avtalen. Informationstillfället på svenska ordnas torsdagen den 19.2.1998 klockan 10.15 på Arctia Hotel Rosendahl i Tammerfors, adress Pyynikintie 13, 33230 Tammerfors.
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